
    

(สำเนา) 
 

 

 

ประกาศสำนักงาน ก.พ. 

เรื่อง  รับสมัครสอบแข่งขันเพื่อรับทุนรัฐบาลเพื่อดึงดูดผู้มีศักยภาพสูง 
ที่กำลังศึกษาอยู่ในสถาบันการศึกษาในประเทศ 

ประจำปี ๒๕๖๗ 

- - - - - - - - - - - - - - 
 

 ด้วยสำนักงาน ก .พ. จะดำเนินการสอบแข่งขันเพื่อรับทุนรัฐบาลเพื่อดึงดูดผู้มีศักยภาพสูง   
ที่กำลังศึกษาอยู่ในสถาบันการศึกษาในประเทศ ประจำปี ๒๕๖๗ ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๓ (๙) 

แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑ และระเบียบ ก.พ. ว่าด้วยทุนของรัฐบาล พ.ศ. ๒๕๕๑ 

จึงประกาศรับสมัครสอบแข่งขัน พร้อมทั้งกำหนดหลักสูตรและวิธีการสอบแข่งขันเพ่ือรับทุน ดังต่อไปนี้ 
 

๑. ทุนที่รับสมัครสอบ  จำนวน  ๑๗  หน่วย  รวม  ๑๘  ทุน โดยแบ่งเป็น ๒ กลุ่ม ดังนี้ 
- กลุ่มท่ี ๑ (หน่วยที่ ๖๗๕๑๐๐๑ - ๖๗๕๑๐๑๖) จำนวน ๑๗ ทุน 

- กลุ่มท่ี ๒ (หน่วยที่ ๖๗๕๑๐๑๗)     จำนวน   ๑ ทุน 

  (รายละเอียดของทุนแต่ละหน่วยตามเอกสารแนบท้าย ๑ - ๒ และรายชื่อจังหวัดในแต่ละ
ภูมิภาคตามเอกสารแนบท้าย ๕)  

 

 ๒. กำหนดช่วงเวลาการให้ทุน   แบ่งเป็น ๒ ระยะ คือ 

  ๒.๑  ระยะที่ ๑ ให้ทุนรัฐบาลเพ่ือศึกษาในชั้นปีสุดท้ายจนสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี 
ตามโครงสร้างหลักสูตร ทั้งนี้ ต้องใช้ระยะเวลาศึกษาไม่เกิน ๑ ป ี

  ๒.๒   ระยะที่ ๒ ให้ทุนรัฐบาลเพ่ือศึกษาต่อระดับปริญญาโทในหรือต่างประเทศ สำหรับ
ประเทศที่ จะให้ ไปศึกษากำหนดตามกรอบประเทศและเงื่อนไขที่  ก.พ. กำหนด กรณีประสงค์จะไปศึกษา  
ณ สหรัฐอเมริกา หรือสหราชอาณาจักร จะต้องเป็นสถาบันการศึกษาที่ได้รับการจัดอันดับอยู่ใน Top ๒๐ ปีล่าสุด  
หรือได้รับการจัดอันดับอยู่ใน Top ๒๐ ปีล่าสุดในสาขาวิชา (By Subject) ที่ผู้รับทุนจะไปศึกษา ซึ่งเป็นการจัดอันดับ
โดยสถาบันการจัดอันดับการศึกษาที่ได้รับการยอมรับและมีมาตรฐานเป็นสากล ทั้งนี้ กรณีประเทศที่จะให้ไปศึกษา
นอกเหนือจากที่กำหนด จะต้องเป็นประเทศที่ มีสถาบันการศึกษามีความโดดเด่นทางวิชาการในสาขาวิชานั้น  
โดยภายหลังสำเร็จการศึกษาต้องกลับมาปฏิบัติราชการชดใช้ทุนในส่วนราชการเดิมที่ได้รับการบรรจุ (รายละเอียด
กรอบประเทศและสาขาวิชาที่ ก.พ. กำหนด ตามเอกสารแนบท้าย ๖ และ ๗) 
 

 ๓.  ข้อผูกพันในการรับทุน 

  ๓.๑  เมื่อสำเร็จการศึกษาตามระยะเวลาให้ทุนระยะที่ ๑ ผู้ได้รับทุนจะต้องปฏิบัติราชการ
ชดใช้ทุนในส่วนราชการหรือหน่วยงานของรัฐที่ ก.พ. กำหนด เป็นเวลา ๒ เท่าของระยะเวลาที่ได้รับทุน 



- ๒ -     

  ๓.๒   กรณีผู้ได้รับทุนประสงค์จะเปลี่ยนหน่วยงานปฏิบัติราชการชดใช้ทุน จะต้องปฏิบัติ
ราชการชดใช้ทุนในส่วนราชการหรือหน่วยงานของรัฐที่ ก.พ. กำหนดมาแล้วเป็นเวลาไม่น้อยกว่า ๒ ปี นับแต่วันที่
ได้รับการบรรจุเข้าปฏิบัติราชการหรือปฏิบัติงานชดใช้ทุน และ ก.พ. ให้ความเห็นชอบตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไข
ที่ ก.พ. กำหนด    

  ๓.๓  กรณีที่ผู้ได้รับทุนไม่เข้าปฏิบัติราชการชดใช้ทุนตามสัญญาที่ได้ทำไว้กับสำนักงาน ก.พ. 

นอกจากจะต้องชดใช้เงินทุนที่ได้จ่ายไปแล้วทั้งสิ้น ยังจะต้องชดใช้เงินอีก ๒ เท่าของจำนวนเงินทุนดังกล่าวให้เป็น
เบี้ยปรับอีกด้วย 

  ๓.๔   ในระหว่างการปฏิบัติราชการชดใช้ทุนระยะที่ ๑ ผู้ได้รับทุนต้องพัฒนาข้อเสนอ  
ในการปรับปรุงและพัฒนางาน  

 

 ๔. เงื่อนไขการใหทุ้นระยะท่ี ๒ เพื่อศึกษาต่อระดับปริญญาโท   
  ๔.๑  ผู้ได้รับทุนต้องมีผลการศึกษาระดับปริญญาตรีตามเกณฑ์ท่ี ก.พ. กำหนด 

  ๔.๒  ผู้ได้รับทุนต้องปฏิบัติราชการชดใช้ทุนในส่วนราชการหรือหน่วยงานของรัฐที่ ก.พ. 
กำหนดเป็นเวลา ๒ เท่าของระยะเวลาการรับทุน โดยกรณีท่ีผู้ได้รับทุนจะต้องเดินทางไปศึกษาต่อระดับปริญญาโท
ก่อนครบกำหนดระยะเวลาปฏิบัติราชการชดใช้ทุนในระยะที่ ๑ สามารถเดินทางไปศึกษาก่อนครบกำหนด
ระยะเวลาปฏิบัติราชการชดใช้ทุนได้ไม่เกิน ๖ เดือน ทั้งนี้ จะต้องได้รับความเห็นชอบจากส่วนราชการต้นสังกัด
และสอดคล้องเงื่อนไขอ่ืน ๆ ที่ ก.พ. กำหนด 

  ๔.๓  ผู้ ได้ รับทุนต้องพัฒ นาข้อ เสนอในการปรับปรุงและพัฒ นางาน  และได้ รับ                 

ความเห็นชอบจากส่วนราชการ ภายในระยะเวลา ๒ ปี นับจากวันที่บรรจุเข้ารับราชการ ทั้งนี้ อาจขยายระยะเวลา
ได้ โดยต้องเสนอให้ ก.พ. พิจารณาให้ความเห็นชอบเป็นกรณี ๆ ไป  
  ๔.๔ ผู้ ได้รับทุนต้องมีผลการประเมินผลการปฏิบัติราชการตั้งแต่ระดับดีมากขึ้นไป  
หรือมีผลคะแนนการปฏิบัติราชการตั้ งแต่ ร้อยละ ๘๐ ขึ้นไป ทั้ งนี้  นับถึงวันที่ผู้ ได้รับทุนเสนอข้อเสนอ 

ในการปรับปรุงและพัฒนางาน  
  ๔.๕  ผู้ได้รับทุนต้องรับทุนระยะที่ ๒ เพ่ือไปศึกษาต่อในระดับปริญญาโทตามโครงการ  
ที่ส่วนราชการต้นสังกัดและสำนักงาน ก.พ. กำหนด ภายในระยะเวลาไม่เกิน ๓ ปีงบประมาณ นับตั้งแต่    
วันที่เริ่มบรรจุเข้ารับราชการ ทั้งนี้ อาจขยายระยะเวลาได้ โดยต้องเสนอให้ ก.พ. พิจารณาให้ความเห็นชอบ
เป็นกรณี ๆ ไป  
  ทั้งนี้ ส่วนราชการจะเป็นผู้ประเมินศักยภาพและความเหมาะสมของผู้ได้รับทุนในการศึกษาต่อ    
ในหรือต่างประเทศ 

  ๔.๖  รายละเอียดภารกิจและงานที่จะมอบหมายภายหลังจากสำเร็จการศึกษาสำหรับ
หน่วยทุนต่าง ๆ (รายละเอียดตามเอกสารแนบท้าย ๒) 
 

 

 

 

 

 

 



- ๓ -     

 ๕.  คุณสมบัติของผู้มีสิทธิสมัครสอบ 

  ๕.๑   ผู้มีสิทธิสมัครสอบจะต้องมีคุณสมบัติ ดังนี้ 
    ๕.๑.๑ เป็นผู ้มีคุณสมบัติทั ่ว ไปและไม่มีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา ๓๖    
แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน  พ .ศ . ๒๕๕๑  (รายละเอียดตามเอกสารแนบท้าย ๓)    
และเป็นผู้มีคุณสมบัติเฉพาะตามที่กำหนดไว้ในทุนแต่ละหน่วย (รายละเอียดตามเอกสารแนบท้าย ๑)  
    ๕.๑.๒  เป็นผู ้ที ่จะศึกษาในชั ้นปีส ุดท้ายของสถาบันการศึกษาในประเทศ        
ในปีการศึกษา ๒๕๖๗ ตามโครงสร้างของหลักสูตรระดับปริญญาตรี ในสาขาวิชาตามท่ีกำหนดในคุณสมบัติเฉพาะ   
แต่ละหน่วยทุน และต้องได้คะแนนเฉลี่ยสะสมรวมทุกภาคการศึกษาที่ผ่านมาในระดับปริญญาตรีไม่ต่ำกว่า ๒.๗๕ 

หรือ ๓ .๐๐  ตามที่ ได้กำหนดไว้ในแต่ละหน่ วยทุนแล้วแต่กรณี  (รายละเอียดตาม เอกสารแนบท้ าย ๑)  
และเม่ือสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีแล้ว จะต้องได้คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลักสูตรปริญญาตรี ไม่ต่ำกว่า ๒.๗๕ 

หรือ ๓.๐๐ แล้วแต่กรณีเช่นกัน (ในระบบการวัดผลที่คิดคะแนนให้ A=๔, B=๓, C=๒, D=๑, E หรือ F=๐)  
หรือร้อยละ ๗๐ หรือร้อยละ ๗๕ หรือเทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ และต้องมีอายุไม่เกิน ๒๕ ปี นับถึงวันปิดรับสมัคร  
(วันที่ ๗ ธันวาคม ๒๕๖๖)  
   สำหรับทุนกลุ่มที่  ๒  ทุนรัฐบาลเพ่ือดึงดูดผู้มีศักยภาพสูงที่ กำลั งศึกษาอยู่ ใน
สถาบันการศึกษาในประเทศ (ส่วนภูมิภาค) ผู้มีสิทธิสมัครสอบต้องมีภูมิลำเนาตามทะเบียนบ้านในภูมิภาคเดียว 

กับส่วนราชการที่จะไปปฏิบัติงานตามที่หน่วยทุนกำหนด โดยมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านไม่น้อยกว่า ๖ เดือน 

หรือสำเร็จการศึกษาในระดับมัธยมศึกษาตอนปลายจากสถานศึกษาที่ตั้งอยู่ในภูมิภาคเดียวกันกับส่วนราชการ 

ทีจ่ะไปปฏิบัติงานตามที่หน่วยทุนกำหนด 

    ผู้สมัครสอบที่มีผลการเรียนเฉลี่ยสะสมทุกภาคการศึกษาที่ผ่านมา หรือตลอดหลักสูตร
การศึกษาไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดไว้ ต้องมีหนังสือรับรองผลการเรียนจากสถานศึกษามาแสดงว่า        
เป็นผู้มีผลการเรียนเทียบได้กับผลการเรียนที่กำหนดไว้ในแต่ละหน่วยทุน หากผู้ใดไม่มีหนังสือรับรองผลการเรียน 
มาแสดงจะถือว่าขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบครั้งนี้ 
  ๕.๒   เป็นผู้ไม่อยู่ระหว่างการรับทุนที่มีข้อผูกพันในการชดใช้ทุน 

  ๕.๓  เป็นผู้ที่มีศีลธรรม และความประพฤติด ี

  ๕.๔  สำหรับภิกษุสามเณร ทางราชการไม่รับสมัครสอบและไม่อาจให้เข้าสอบแข่งขัน 

เพ่ือรับทุนรัฐบาลฯ ทั้งนี้ ตามหนังสือกรมสารบรรณคณะรัฐมนตรีฝ่ายบริหาร ที่ นว ๘๙/๒๕๐๑ ลงวันที่ ๒๗ มิถุนายน ๒๕๐๑ 

และตามความในข้อ ๕ ของคำสั่งมหาเถรสมาคม ที่ ๑/๒๕๖๔ ลงวันที่ ๒๘ กันยายน ๒๕๖๔ 

 

 ๖.  การรับสมัครสอบ 

            ๖.๑  ผู ้ประสงค์จะสมัครสอบ ดูรายละเอียดได ้ใน เว ็บ ไซต์ของสำนักงาน ก .พ .          
ที่ http://www.ocsc.go.th/scholarship หรือ http://uis.ocsc.go.th พร้อมทั้งสามารถพิมพ์แบบฟอร์มที่ใช้
ในการสมัครสอบจากเว็บไซต์ดังกล่าวได ้ 

 

 

 

http://www.ocsc.go.th/


- ๔ -     

       ๖.๒  กำหนดวันรับสมัครสอบ และวิธีการสมัคร 

    ๖.๒.๑ ผู้ประสงค์จะสมัครสอบ สมัครได้ตั้งแต่วันที่ ๑๙ ตุลาคม – ๗ ธันวาคม ๒๕๖๖  
ทางอินเทอร์เน็ตตลอด ๒๔ ชั่วโมง ไม่เว้นวันหยุดราชการ ตามข้ันตอนดังนี้ 
      (๑)   เปิดเว็บไซต์  http://uis.ocsc.go.th 

      (๒) กรอกข้อความในใบสมัครให้ถูกต้องและครบถ้วน ปฏิบัติตามขั้นตอน  
ที่กำหนด ระบบจะกำหนดแบบฟอร์มการชำระเงินที่มี QR Code เพ่ือให้ ผู้สมัครสอบสามารถสแกนชำระเงินผ่าน
แอปพลิเคชัน “Krungthai Next” หรือ “เป๋าตัง” ได้ทันที หรือสามารถพิมพ์แบบฟอร์มการชำระเงินลงในกระดาษ
ขนาด A๔ เพ่ือชำระเงินในภายหลัง หรือหากไม่มีเครื่องพิมพ์ในขณะนั้น ให้บันทึกข้อมูลเก็บไว้ในรูปแบบ File ลงในสื่อบันทึกข้อมูล  
      ในกรณีที ่แบบฟอร์มการชำระเงินสูญหาย หรือกรอกใบสมัครแล้วแต่ยัง
ไม่ได้พิมพ์แบบฟอร์มการชำระเงิน หรือบันทึกข้อมูล ผู้สมัครสอบสามารถเข้าไปพิมพ์แบบฟอร์มการชำระเงิน  
หรือบันทึกข้อมูลลงในสื่อบันทึกข้อมูลใหม่ได้ แต่จะแก้ไขข้อมูลที่ได้กรอกใบสมัครในครั้งแรกไว้แล้วไม่ได้ 
    ๖.๒.๒ การชำระเงินค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ 

      (๑)   นำแบบฟอร์มการชำระเงินไปชำระเงินค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ
ตั้งแต่วันที่ ๑๙ ตุลาคม – ๘ ธันวาคม ๒๕๖๖ โดยในวันที่ ๘ ธันวาคม ๒๕๖๖ ซึ่งเป็นวันสุดท้ายของการชำระเงิน
ผู้สมัครสอบต้องชำระเงินค่าธรรมเนียม ภายในเวลา ๒๒.๐๐ น. ของวันดังกล่าว  
        ค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ ประกอบด้วย 

                    - ค่าธรรมเนียมสอบ หน่วยละ ๑๐๐ บาท 

      - ค่าธรรมเนียมธนาคารรวมค่าบริการทางอินเทอร์เน็ต จำนวน ๓๐ บาท 

     ค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบจะไม่จ่ายคืนให้ไม่ว่ากรณีใด ๆ ทั้งสิ้น 

     (๒) ผู้สมัครสอบสามารถชำระค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบได้ ๓ ช่องทาง คือ 

      - ช่องทางที่ ๑ ชำระเงินผ่านเคาน์เตอร์ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) 
ทุกสาขาทั่วประเทศ ภายในวันและเวลาทำการของธนาคาร และตามวัน เวลาที่กำหนดในประกาศ และให้เก็บหลักฐาน
การชำระเงินไว้ด้วย) ทั้ งนี้  ผู้สมัครสอบต้องตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูลในหลักฐานการชำระเงิน  
หากพบว่าไม่ถูกต้อง ให้รีบติดต่อธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) สาขาที่ชำระเงินทันที 

      - ช่องทางที่  ๒ ชำระเงินผ่านทางแอปพลิเคชัน “Krungthai Next”  
ตามวัน เวลาที่กำหนดในประกาศ โดยผู้สมัครสอบที่มีบัญชีเงินฝากที่ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ที่ได้ลงทะเบียน 
(Register) ขอใช้บริการแอปพลิเคชัน “Krungthai Next” แล้ว สามารถนำรหัส QR Code ไปทำรายการชำระเงิน
ผ่านแอปพลิเคชัน “Krungthai Next” และปฏิบัติตามขั้นตอนที่ระบบกำหนดไว้ และให้เก็บหลักฐานการชำระเงิน 
(Slip) ไว้เป็นหลักฐานด้วย 

      - ช่องทางที่ ๓ ชำระเงินผ่านทางแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” ตามวัน เวลาที่
กำหนดในประกาศ โดยผู้สมัครสอบที่ได้ลงทะเบียน (Register) ขอใช้บริการแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” แล้ว สามารถ
นำรหัส QR Code ไปทำรายการชำระเงินผ่านแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” และปฏิบัติตามขั้นตอนที่ระบบกำหนดไว้ 
และให้เก็บหลักฐานการชำระเงิน (Slip) ไว้เป็นหลักฐานด้วย 

                    การสมัครสอบจะมีผลสมบูรณ์เม่ือผู้สมัครได้ชำระเงินค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบเรียบร้อยแล้ว 



- ๕ -     

    ๖.๒.๓ ผู้สมัครสอบที่ชำระค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบแล้ว จะได้รับเลขประจำตัวสอบ 
โดยจะกำหนดเลขประจำตัวสอบตามลำดับของการชำระเงิน ทั้งนี้ ผู้สมัครสอบสามารถตรวจสอบสถานะการชำระเงินได้
ภายหลังการชำระเงิน ๗ วัน 

    ๖.๒.๔ ผู้สมัครสอบสามารถสมัครสอบได้เพียงครั้งเดียวเท่านั้น 

    ๖.๒.๕ การสมัครสอบตามขั้นตอนข้างต้น ถือว่าผู้สมัครสอบเป็นผู้ลงลายมือชื่อ     
และรับรองความถูกต้องของข้อมูลดังกล่าว ตามพระราชบัญญัติว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๔๔        
และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ดังนั้น หากผู้สมัครสอบจงใจกรอกข้อมูลอันเป็นเท็จ อาจมีความผิดฐานแจ้งความเท็จต่อ  

เจ้าพนักงานตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๑๓๗ 

  ๖.๓  เอกสาร หลักฐานที่ต้องย่ืนในวันสอบข้อเขียน 

    (๑)  ใบสมัคร ติดรูปถ่ายหน้าตรงขนาด ๑ x ๑.๕ นิ้ว ไม่สวมหมวก ไม่สวมแว่นตาดำ 
ถ่ายไว้ไม่เกิน ๑ ปี และลงลายมือชื่อในใบสมัครให้ครบถ้วน 

    (๒)   หนังสือรับรองสถานภาพการศึกษาสำหรับใช้ในการสมัครสอบเพื ่อรับ 

ทุนรฐับาลเพ่ือดึงดูดผู้มีศักยภาพสูงที่กำลังศึกษาอยู่ในสถาบันการศึกษาในประเทศ โดยใช้แบบฟอร์ม สนง.ก.พ. ๕ 

    (๓) สำเนาระเบียนแสดงผลการเรียน (Transcript of Records) ทุกภาคการศึกษา
ที่ผ่านมาถึงภาคการศึกษาที่ ๑ ของชั้นปีก่อนชั้นปีสุดท้ายตามโครงสร้างของหลักสูตรระดับปริญญาตรี จำนวน ๑ ชุด 

    (๔)  หนังสือรับรองความประพฤติและกิจกรรมจากอาจารย์ที่ปรึกษา ตามแบบฟอร์ม   
ที่ ก.พ. กำหนด จำนวน ๑ ฉบับ 

    (๕)  สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน จำนวน ๑ ฉบับ 

      (๖)  สำเนาทะเบียนบ้าน (เฉพาะหน่วยทุนกลุ่มที่ ๒) จำนวน ๑ ฉบับ 

    (๗)  เอกสาร อ่ืน  ๆ (ถ้ามี )  เช่น  สำเนาหลักฐานการเปลี่ ยนชื่ อ -นามสกุล      
หนังสือรับรองผลการเรียน ผลการทดสอบภาษาอังกฤษ เป็นต้น  
        สำเนาเอกสารทุกฉบับให้เขียนรับรอง “สำเนาถูกต้อง” ลงชื่อ วันที่ ระบุเลขประจำตัวสอบ 

กำกับไว้มุมด้านขวาของเอกสารทุกฉบับ ให้บรรจุเอกสารดังกล่าวในซองเอกสารขนาด A๔ เขียนชื่อ นามสกุล  
และเลขประจำตัวสอบไว้ที่หน้าซอง หากเอกสารไม่ถูกต้องหรือไม่ครบถ้วน อาจพิจารณาให้ขาดคุณสมบัติ 
ในการสมัครสอบมาตั้งแต่ต้น 

      ๖.๔  ผู้สมัครสอบต้องตรวจสอบและรับรองตนเองว่ามีคุณสมบัติตรงตามประกาศรับสมัครสอบ 
และต้องกรอกรายละเอียดต่าง ๆ ให้ถูกต้องครบถ้วน ตรงตามความเป็นจริง หากปรากฏ ภายหลังว่าผู้สมัครสอบผู้ใด
มีคุณสมบัติไม่ตรงตามประกาศรับสมัครสอบ หรือมีความผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัครสอบ จะถือว่าผู้นั้นเป็นผู้ขาด
คุณสมบัติในการสมัครสอบครั้งนี้มาตั้งแต่ต้น และจะไม่คืนค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ 

       ๖.๕  ผู้สมัครสอบมีสิทธิสมัครสอบไดค้นละ ๒ หน่วยทุน 

  ๖.๖  ผู้ที่ได้สมัครสอบไว้แล้ว จะขอเพ่ิม ถอน หรือขอเปลี่ยนหน่วยทุนที่สมัครสอบไว้ไม่ได้ 
       ๖.๗ การสอบข้อเขียน และการประเมินความเหมาะสมของบุคคลเพ่ือรับทุน จะดำเนินการสอบ 
ที่สนามสอบกรุงเทพมหานครและ/หรือปริมณฑล    



- ๖ -     

       ๖.๘ ผู้สมัครสอบที่เป็นผู้พิการทางการเห็น ทางการได้ยินหรือการสื่อความหมาย ทางการเคลื่อนไหว 
หรือทางร่างกาย ตามประกาศกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ ลงวันที่ ๓๐ เมษายน ๒๕๕๒  
เรื่อง ประเภทและหลักเกณฑ์ความพิการ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม สำนักงาน ก.พ. จะพยายามจัดหาสิ่งอำนวยความสะดวกให้
ในวันสอบตามที่แจ้งไว้ในใบสมัครสอบ และตามที่สำนักงาน ก.พ. เห็นสมควร 

 

 ๗.  การแต่งตั้งกรรมการเกี่ยวกับการสอบ 

  ๗.๑  ก.พ. จะแต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินการสอบแข่งขันและคัดเลือกบุคคลเพื่อรับ
ทุนเล่าเรียนหลวง และทุนรัฐบาล ตามความต้องการของกระทรวง กรม หรือหน่วยงานของรัฐ  

  ๗.๒   คณะกรรมการดำเนินการสอบแข่งขันและคัดเลือกฯ จะแต่งตั้งกรรมการออกข้อสอบ
ประจำวิชา และกรรมการประเมินความเหมาะสมของบุคคลเพ่ือรับทุน 

  ๗.๓  คณะกรรมการดำเนินการสอบแข่งขันและคัดเลือกฯ จะกำหนดวัน เวลา และสถานที่สอบ 
วางระเบียบและวิธีการสอบ ตัดสินปัญหาเกี่ยวกับคุณสมบัติของผู้สมัครสอบ และปัญหาอ่ืน ๆ ที่เกิดขึ้นในการดำเนินการ
สอบแข่งขันที่ไม่ขัดกับประกาศรับสมัครสอบ และพิจารณาผู้ได้รับทุนแทน 

  ๗.๔  คณะกรรมการดำเนินการสอบแข่งขันและคัดเลือกฯ จะประกาศรายชื่อผู้สมัคร
สอบแข่งขันฯ ประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการประเมินความเหมาะสมของบุคคลเพ่ือรับทุน ประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิ
ได้รับทุน และประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิได้รับทุนแทน   
  ๗.๕  ส่วนราชการจะแต่งตั้งคณะกรรมการประเมินผลการฝึกงาน 

  ๗.๖  คณะกรรมการประเมินผลการฝึกงาน จะประเมินผลการฝึกงานของผู้เข้ารับการฝึกงาน 
และส่งผลการประเมินให้สำนักงาน ก.พ. เพ่ือใช้ประกอบการประเมินความเหมาะสมของบุคคลเพ่ือรับทุน 
 

 ๘.   การประกาศรายช่ือผู้สมัครสอบ วัน เวลา สถานที่สอบ ระเบียบและวิธีการสอบ 

  สำนักงาน ก.พ. จะประกาศรายชื่อผู้สมัครสอบ วัน เวลา สถานที่สอบ ระเบียบและวิธีการสอบ 
ในวันที่ ๒๙ ธันวาคม ๒๕๖๖ ทางเว็บไซต์ http://uis.ocsc.go.th หัวข้อการประกาศรายชื่อผู้สมัครสอบ วัน เวลา 
สถานที่สอบ ระเบียบและวิธีการสอบ   
 

 ๙.  การสอบและเกณฑ์การตัดสิน 

       ๙.๑  ผู้สมัครสอบต้องสอบตามหลักสตูร ดังนี ้
    ๙.๑.๑  วิชาภาษาอังกฤษ   
       - Vocabulary and Expressions 

       -  Error Recognition 

       -  Reading Comprehension 

    ๙.๑.๒  วิชาความสามารถทั่วไปเชิงวิชาการ 

              ทดสอบความสามารถในการวิเคราะห์และการใช้เหตุผล โดยการให้แปลความ 
ตีความ สรุปความ อ่านจับประเด็นจากข้อความ หรือบทความ แก้ปัญหาข้อมูลเชิงปริมาณ และวิเคราะห์หาแนวโน้ม
หรือการเปลี่ยนแปลงที่น่าจะเป็นไปได้จากข้อมูล เหตุการณ์ทางเศรษฐกิจ การเมือง หรือสังคม 

http://uis.ocsc.go.th/


- ๗ -     

 ๙.๑.๓  การประเมินความเหมาะสมของบุคคลเพื่อรับทุน 

       จะประเมินจากประวัติส่วนตัว ประวัติการศึกษา ผลการประเมินการฝึกงาน 
เพื่อพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่าง ๆ ที ่จำเป็นต่อการรับราชการและไปศึกษาต่อต่างประเทศ เช่น  
พ้ืนความรู้ที่จำเป็นต่อการปฏิบัติงานในตำแหน่งที่สมัครสอบ ความสามารถทางภาษาอังกฤษ ความตั้งใจจริง 
ทัศนคติต่อการรับราชการและการรับทุน ประสบการณ์ ท่วงทีวาจา อุปนิสัย อารมณ์ การปรับตัวเข้ากับสังคม 

และสิ่งแวดล้อม การบำเพ็ญประโยชน์ต่อสังคม ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ เชาวน์ปัญญา และบุคลิกภาพอย่างอ่ืน เป็นต้น 
โดยวิธีการสัมภาษณ์และ/หรือโดยการพิจารณาประเมินด้วยวิธีการต่าง ๆ หลายวิธีรวมกัน (Assessment Center 

Methods : ACM) 

  ๙.๒  ผู้ที่มีสิทธิเข้ารับการประเมินความเหมาะสมของบุคคลเพ่ือรับทุนแต่ละหน่วยทุน ต้องสอบ
ผ่านข้อเขียน ตามเกณฑ์การตัดสิน ดังนี้ 
    ๙.๒.๑ วิชาภาษาอังกฤษ ต้องได้คะแนนไม่ต่ำกว่าคะแนนเฉลี่ย (Mean) ของผู้เข้าสอบ
ทั้งหมด 

    ๙.๒.๒ วิชาความสามารถทั่วไปเชิงวิชาการ ต้องได้คะแนนไม่ต่ำกว่าคะแนนเฉลี่ย 
(Mean) ของผู้เข้าสอบทั้งหมด 

         ๙.๒.๓  ผู้มีสิทธิเข้ารับการประเมินความเหมาะสมของบุคคลเพ่ือรับทุนต้องได้
คะแนนรวมวิชาภาษาอังกฤษ และวิชาความสามารถทั่วไปเชิงวิชาการตามที่กำหนดในข้อ ๙.๒.๑ และ ๙.๒.๒ สูงสุด 
ทั้งนี้ จะเรียงคะแนนสูงสุดลงมาตามลำดับไว้จำนวนไม่เกิน ๕ เท่าต่อ ๑ ทุน ยกเว้นทุนหน่วยใดมีจำนวน ๒-๔ ทุน 
จะเรียงคะแนนสูงสุดลงมาตามลำดับไว้จำนวนไม่เกิน ๓ เท่าของจำนวนทุน 

  ๙.๓  ผู้มีสิทธิเข้ารับการประเมินความเหมาะสมของบุคคลเพ่ือรับทุนแต่ละหน่วยทุนต้อง 

ยื่นระเบียนแสดงผลการเรียน (Transcript of Records) ทุกภาคการศึกษาที่ผ่านมาถึงภาคการศึกษาที่ ๑ ของชั้นปี
ก่อนชั้นปีสุดท้ายตามโครงสร้างของหลักสูตรระดับปริญญาตรี  
  ผู้มีสิทธิเข้ารับการประเมินความเหมาะสมของบุคคลเพ่ือรับทุนแต่ละหน่วยทุนต้องเข้ารับ 

การฝึกงานในส่วนราชการเป็นระยะเวลา ๖ สัปดาห์ โดยต้องเข้ารับการฝึกงานไม่ต่ำกว่าร้อยละ ๘๐ ของระยะเวลา
การฝึกงานทั้งหมด และจะได้รับการประเมินผลการฝึกงานจากส่วนราชการตามองค์ประกอบที่ คณะกรรมการ
ดำเนินการสอบแข่งขันและคัดเลือกฯ กำหนด หากผู้ ใดไม่เข้ารับการฝึกงานหรือฝึกงานไม่ครบตามที่กำหนด  
จะถือว่าสละสิทธิ์การเข้ารับการประเมินของบุคคลเพ่ือรับทุนในครั้งนี้ 
  กรณีผู้มีสิทธิเข้ารับการประเมินความเหมาะสมของบุคคลเพ่ือรับทุนมีสิทธิเข้ารับการฝึกงาน
หลายหน่วยทุน จะต้องพิจารณาเลือกหน่วยทุนที่มีความประสงค์ที่จะเข้ารับการฝึกงานก่อนฝึกงานกับส่วนราชการ 
(๖ สัปดาห์ ) ทั้ งนี้  เมื่อเลือกหน่วยทุนที่จะฝึกงานแล้ว จะถือว่าสละสิทธิ์การเข้ารับการฝึกงานและประเมิน 

ความเหมาะสมของบุคคลเพ่ือรับทุนที่เหลือ 

  ๙.๔  ผู้สอบแข่งขันได้ในแต่ละหน่วยทุนจะต้องเป็นผู้สอบได้คะแนนการประเมินความเหมาะสม
ของบุคคลเพื่อรับทุนไม่ต่ำกว่าร้อยละ ๗๐ 

  ๙.๕  ผู้สอบแข่งขันได้ที่ได้คะแนนการประเมินความเหมาะสมของบุคคลเพ่ือรับทุนสูงสุด     
มีสิทธิได้รับทุนก่อนผู้สอบแข่งขันได้ที่ได้คะแนนต่ำกว่าลงมาตามลำดับ 



- ๘ -     

  ๙.๖  ในกรณีที ่ผู ้สอบแข่งขันได้ที ่ได้คะแนนการประเมินความเหมาะสมของบุคคล       
เพ่ือรับทุนเท่ากัน ให้พิจารณาผู้ที่ได้คะแนนรวมของวิชาภาษาอังกฤษและวิชาความสามารถท่ัวไปเชิงวิชาการสูงกว่า 
เป็นผู้มีสิทธิได้รับทุนก่อน ถ้าได้คะแนนเท่ากันอีก ให้สัมภาษณ์เป็นภาษาอังกฤษอีกครั้ง และให้ผู้ที่ได้คะแนนสัมภาษณ์ 
เป็นภาษาอังกฤษสูงกว่าเป็นผู้มีสิทธิได้รับทุนก่อน   

  ๙.๗  คณะกรรมการดำเนินการสอบแข่งขันและคัดเลือกฯ จะประกาศรายชื่อเฉพาะผู้มีสิทธิ 
ได้รับทุนเท่านั้น 

  ๙.๘  ผู้มีสิทธิได้รับทุนรายใดไม่มารายงานตัวตามวัน เวลา และสถานที่ที่กำหนดไว้ในประกาศ
รายชื่อผู้มีสิทธิได้รับทุนโดยมิได้แจ้งให้สำนักงาน ก.พ. ทราบล่วงหน้า จะถือว่าสละสิทธิ์การรับทุน 

  ๙.๙  ถ้าผู้มีสิทธิได้รับทุนสละสิทธิ์การรับทุน หรือถูกเพิกถอนการให้ทุน หรือปรากฏ
ภายหลังว่าขาดคุณสมบัติของผู้มีสิทธิสมัครสอบ ซึ่งยังอยู่ภายในระยะเวลา ๓  เดือน นับแต่วันประกาศรายชื่อ 

ผู้มีสิทธิได้รับทุน คณะกรรมการดำเนินการสอบแข่งขันและคัดเลือกฯ จะพิจารณาให้ผู้ที่สอบแข่งขันได้ที่อยู่ในลำดับ
ถัดไปของทุนหน่วยนั้น และยังไม่ได้รับทุนใดในการสอบครั้งเดียวกันนี้เป็นผู้มีสิทธิได้รับทุนแทน 

  ๙.๑๐ กรณีที ่ทุนหน่วยใดไม่มีผู ้สมัครสอบหรือไม่มีผู ้ม ีสิทธิได้รับทุน  คณะกรรมการ
ดำเนินการสอบแข่งขันและคัดเลือกฯ อาจพิจารณาให้ผู้สอบแข่งขันได้จากทุนหน่วยอ่ืนที่มีคุณวุฒิอย่างเดียวกัน 

เป็นผู้มีสิทธิได้รับทุนแทน 
 

 ๑๐.  การรายงานตัวและการอบรม 

  ผู้มีสิทธิได้รับทุนต้องไปรายงานตัวและเข้ารับการอบรมตามที่สำนักงาน ก.พ. กำหนด 
 

 ๑๑.   การทำสัญญา 

         ผู้มีสิทธิได้รับทุนต้องทำสัญญาตามแบบสัญญาที่สำนักงาน ก.พ. กำหนด  
 

 ๑๒.   การรับเงินทุน 

   ผู้ได้รับทุนจะได้รับเงินทุน เมื่อทำสัญญาเรียบร้อยแล้ว หากภายหลังผู้ได้รับทุนสละสิทธิ์
การรับทุน หรือถูกเพิกถอนการให้ทุน จะต้องชดใช้เงินทุนที่ได้จ่ายไปแล้วทั้งสิ้น และยังจะต้องชดใช้เงินอีก ๒ เท่า
ของจำนวนเงินทุนดังกล่าวให้เป็นเบี้ยปรับอีกด้วย ทั้งนี้ รายละเอียดเกี่ยวกับเงินทุน อัตราและหลักเกณฑ์การจ่ายเงิน
ค่าใช้จ่ายให้เป็นไปตามท่ีสำนักงาน ก.พ. กำหนด  
 

 ๑๓.   แนวทางการพัฒนาที่สำคัญระหว่างการรับทุนรัฐบาล และระหว่างการปฏิบัติราชการชดใช้ทุน 

   ผู้ได้รับทุนจะได้รับการพัฒนาที่สำคัญ เช่น การฝึกงานในส่วนราชการ และ/หรือ หน่วยงาน
ที่เกี่ยวข้อง การพัฒนาความรู้ ทักษะและสมรรถนะ เพ่ือสร้างความพร้อมในการทำงานเมื่อสำเร็จการศึกษา การจัดทำแผน 

การพัฒนาความก้าวหน้าในอาชีพ เป็นต้น  
 

 ๑๔.  การเพิกถอนการให้ทุน 

      ก.พ. จะพิจารณาเพิกถอนการให้ทุนแก่ผู้ได้รับทุน หากเข้ากรณีหนึ่งกรณใีด ดังนี้ 
   ๑๔.๑ การเพิกถอนทุนระยะท่ี ๑ 

   ๑)  หลีกเลี่ยง ละเลยการรายงานตัว การอบรม และการทำสัญญาตามที่สำนักงาน ก.พ. กำหนด 



- ๙ -     

ประกาศ  ณ  วันที่   ๑๙   ตลุาคม  พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 

(ลงชื่อ)                   ปิยวัฒน์  ศิวรักษ์ 

 

(นายปิยวัฒน์  ศิวรักษ์) 
เลขาธิการ ก.พ. 

   ๒)  เป็นผู ้มีความประพฤติเสื ่อมเสีย หรือไม่อยู ่ในมาตรฐาน หรือไม่เหมาะสม  
หรือไม่ประพฤติตนตามแนวทางท่ี ก.พ. กำหนด 

 

   ๑๔.๒ การเพิกถอนทุนระยะท่ี ๒ 

   ๑)  ไม่สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีภายในปีการศึกษา ๒๕๖๗ หรือเมื่อสำเร็จ 

การศึกษาระดับปริญญาตรี ได้คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลักสูตรต่ำกว่า ๓.๐๐ เว้นแต่ สาขาวิชาที่ระบุไว้ใน
รายละเอียดตามเอกสารแนบท้าย ๔ ได้คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลักสูตรต่ำกว่า ๒.๗๕ 

    ๒) หลีกเลี่ยง ละเลยการรายงานตัว การอบรม และการทำสัญญาตามที่สำนักงาน ก.พ. กำหนด 

       ๓) เป็นผู ้มีความประพฤติเสื ่อมเสีย  หรือไม่อยู ่ในมาตรฐาน หรือไม่เหมาะสม  
หรือไม่ประพฤติตนตามแนวทางท่ี ก.พ. กำหนด 

       ๔) ขาดการติดต่อกับเจ้าหน้าที่เกิน ๑ ปี 
   ๕) ไม่ผ่านการประเมินผลการทดลองปฏิบัติหน้าที่ราชการ 

 

๑๕. ฐานข้อมูลคลังคนคุณภาพ 

  ๑๕.๑ สำนักงาน ก.พ. จะจัดเก็บข้อมูลผู้เข้ารับการประเมินความเหมาะสมของบุคคล 

เพ่ือรับทุน ที่ได้คะแนนการประเมินความเหมาะสมของบุคคลเพ่ือรับทุน ไม่ต่ำกว่าร้อยละ ๗๐ และยังไม่ได้รับทุน
ประเภทใด เข้าสู่คลังคนคุณภาพเป็นระยะเวลา ๓ ปีนับจากวันประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิได้รับทุน  
  ๑๕.๒ สำนักงาน ก.พ. จะออกใบรับรองให้กับผู้ที่มีรายชื่อในคลังคนคุณภาพ ภายใน ๑ เดือน
นับจากวันประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิได้รับทุน 

  ๑๕.๓ สำนักงาน ก.พ. จะนำรายชื่อตามข้อ ๑๕.๑ ออกจากคลังคนคุณภาพ เมื่อผู้นั้น
ได้รับทุนรัฐบาลแล้ว หรือรายชื่อดังกล่าวอยู่ในคลังคนคุณภาพเกิน ๓ ปี นับจากวันประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิได้รับทุน 

  ๑๕.๔ สำนักงาน ก.พ. อาจพิจารณาคัดเลือกผู้ที่มีรายชื่อในคลังคนคุณภาพที่มีคุณสมบัติ
เป็นไปตามที่ ก.พ. กำหนด เพ่ือรับทุนแทนทุนว่างสำหรับทุนรัฐบาลเพ่ือดึงดูดผู้มีศักยภาพสูงที่กำลังศึกษาอยู่ใน
สถาบันการศึกษาในประเทศ และทุนบุคคลทั่วไประดับปริญญา  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

สำเนาถูกต้อง 

 
 

(นางสาวสุภร  ปุริสังคหะ) 

นักทรัพยากรบุคคลชำนาญการพิเศษ 

 



    เอกสารแนบท้าย ๑ 

รายละเอียดทุนรัฐบาลเพื่อดึงดดูผู้มีศกัยภาพสูงทีก่ำลงัศึกษาอยู่ในสถาบันการศกึษาในประเทศ ประจำปี พ.ศ. ๒๕๖๗ 

กลุ่มที่ ๑ ทุนรัฐบาลเพื่อดึงดูดผู้มีศักยภาพสูงท่ีกำลังศึกษาอยู่ในสถาบันการศึกษาในประเทศ (หน่วยท่ี ๖๗๕๑๐๐๑ – ๖๗๕๑๐๑๖) 
หน่วยทุน ส่วนราชการ ตำแหน่ง สาขาวิชา เน้นทาง คุณสมบัติเฉพาะของผู้สมัคร จำนวนทุน 

๖๗๕๑๐๐๑ สำนักงานปลัดสำนัก
นายกรัฐมนตร ี

นักวิเคราะห์
นโยบายและ
แผนปฏบิัติการ 

การบริหารจัดการภาครัฐ/ 
การพัฒนาองค์กร/ 
Public and Institutional 

Management/International 

Social Policy/ 

Social Development/ 

Social Service Administration 

Political Science/ 

Public Administration  
 

 

 

- ๑. เป็นผู้ที่จะศึกษาชัน้ปสีุดท้ายในสถาบนัการศึกษาในประเทศ
หลักสูตรระดับปริญญาตรี ปีการศึกษา ๒๕๖๗ 

๒. เป็นผู้ที่ศึกษาในสาขาวิชาบรหิารรัฐกิจ (รัฐประศาสนศาสตร์) 
สาขาวชิารัฐศาสตร์ สาขาวิชาเศรษฐศาสตร์ สาขาวิชา
บริหารธุรกิจ หรือ สาขาวิชาสงัคมศาสตร์และพฤติกรรมศาสตร ์
๓. มีคะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลักสูตรไม่ต่ำกวา่ ๓.๐๐ 

 

 

 

๑ 

๖๗๕๑๐๐๒ กรมประชาสัมพันธ ์ นักวิชาการ
คอมพิวเตอร์
ปฏิบัติการ 

Data Science - ๑. เป็นผู้ที่จะศึกษาชัน้ปสีุดท้ายในสถาบนัการศึกษาในประเทศ
หลักสูตรระดับปริญญาตรี ปีการศึกษา ๒๕๖๗ 

๒. เป็นผู้ที่ศึกษาในสาขาวิชาใดสาขาวชิาหนึง่ทางคอมพิวเตอร์ 

๓. มีคะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลักสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ 

 

 

 

๑ 



- ๒ -     เอกสารแนบท้าย ๑ 

หน่วยทุน ส่วนราชการ ตำแหน่ง สาขาวิชา เน้นทาง คุณสมบัติเฉพาะของผู้สมัคร จำนวนทุน 

๖๗๕๑๐๐๓ 

 

สำนักข่าวกรอง
แห่งชาต ิ

 

นักการข่าว
ปฏิบัติการ 

คอมพิวเตอร์/เทคโนโลยี
สารสนเทศ/เทคโนโลยีดิจิทัล/
AI/Data Analytics 

- ๑. เป็นผู้ที่จะศึกษาชัน้ปสีุดท้ายในสถาบนัการศึกษาในประเทศ
หลักสูตรระดับปริญญาตรี ปีการศึกษา ๒๕๖๗ 

๒. เป็นผู้ที่ศึกษาในสาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์ ทางคอมพิวเตอร์  
ทางวิศวกรรมคอมพิวเตอร์ หรือสาขาวชิาคอมพิวเตอร์  
ทางคอมพิวเตอร์ ทางวิทยาการข้อมูล ทางวิทยาการคอมพิวเตอร์  
หรือ สาขาวิชาสารสนเทศศาสตร์ ทางคอมพิวเตอร์  
ทางเทคโนโลยสีารสนเทศ หรือ สาขาวชิาเทคโนโลยีสารสนเทศ 

๓. มีคะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลักสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ 

 

๑ 

๖๗๕๑๐๐๔ สำนักข่าวกรอง
แห่งชาต ิ

 

นักการข่าว
ปฏิบัติการ 

International Security Studies - ๑. เป็นผู้ที่จะศึกษาชัน้ปสีุดท้ายในสถาบนัการศึกษาในประเทศ
หลักสูตรระดับปริญญาตรี ปีการศึกษา ๒๕๖๗ 

๒. เป็นผู้ที่ศึกษาในทุกสาขาวิชา 
๓. มีคะแนนเฉลี่ยสะสมทุกภาคการศึกษาที่ผ่านมาไม่ต่ำกว่า ๓.๐๐
ยกเว้นสาขาวชิาตามเอกสารแนบท้าย ๔ คะแนนเฉลี่ยสะสม
ตลอดหลักสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ 

 

๑ 

๖๗๕๑๐๐๕ สำนักงานสภา
พัฒนาการเศรษฐกิจ
และสังคมแห่งชาต ิ

นักวิเคราะห์
นโยบายและ
แผนปฏบิัติการ 

Quantitative Analysis/ 

Econometrics/ 

Macroeconomics/ 

Monetary Economics/ 

Public Finance 

 

- ๑. เป็นผู้ที่จะศึกษาชัน้ปสีุดท้ายในสถาบนัการศึกษาในประเทศ
หลักสูตรระดับปริญญาตรี ปีการศึกษา ๒๕๖๗ 

๒. เป็นผู้ที่ศึกษาในสาขาวิชาเศรษฐศาสตร์ 
๓. มีคะแนนเฉลี่ยสะสมทุกภาคการศึกษาที่ผ่านมาไม่ต่ำกว่า ๓.๐๐ 

๑ 



- ๓ -     เอกสารแนบท้าย ๑ 

หน่วยทุน ส่วนราชการ ตำแหน่ง สาขาวิชา เน้นทาง คุณสมบัติเฉพาะของผู้สมัคร จำนวนทุน 

๖๗๕๑๐๐๖ กรมสรรพากร นักตรวจสอบ
ภาษีปฏิบตัิการ 

Accounting/Economics/ 

Business Administration 

 

- ๑. เป็นผู้ที่จะศึกษาชัน้ปสีุดท้ายในสถาบนัการศึกษาในประเทศ
หลักสูตรระดับปริญญาตรี ปีการศึกษา ๒๕๖๗ 

๒. เป็นผู้ที่ศึกษาในสาขาวิชาการบัญชี 
๓. มีคะแนนเฉลี่ยสะสมทุกภาคการศึกษาที่ผ่านมาไม่ต่ำกว่า ๓.๐๐ 

 

๑ 

๖๗๕๑๐๐๗ กรมสรรพากร นักวิชาการภาษี
ปฏิบัติการ 

Accounting/Economics/ 

Business Administration 

 

- ๑. เป็นผู้ที่จะศึกษาชัน้ปสีุดท้ายในสถาบนัการศึกษาในประเทศ
หลักสูตรระดับปริญญาตรี ปีการศึกษา ๒๕๖๗ 

๒. เป็นผู้ที่ศึกษาในสาขาวิชาเศรษฐศาสตร์ 
๓. มีคะแนนเฉลี่ยสะสมทุกภาคการศึกษาที่ผ่านมาไม่ต่ำกว่า ๓.๐๐ 

 

๑ 

๖๗๕๑๐๐๘ สำนักงานเศรษฐกิจ
การคลัง 

เศรษฐกร
ปฏิบัติการ 

เศรษฐกิจ/การเงิน/การคลัง เศรษฐศาสตร์/
บัญชี/บริหาร 

๑. เป็นผู้ที่จะศึกษาชัน้ปสีุดท้ายในสถาบนัการศึกษาในประเทศ
หลักสูตรระดับปริญญาตรี ปีการศึกษา ๒๕๖๗ 

๒. เป็นผู้ที่ศึกษาในสาขาวิชาเศรษฐศาสตร์ สาขาวิชาการบญัชี  
หรือ สาขาวิชาบริหารธุรกิจ 

๓. มีคะแนนเฉลี่ยสะสมทุกภาคการศึกษาที่ผ่านมาไม่ต่ำกว่า ๓.๐๐ 

 

๒ 

๖๗๕๑๐๐๙ 

 

กรมส่งเสริมและ
พัฒนาคุณภาพชีวิต
คนพิการ 

 

 

นักพัฒนา
สังคม
ปฏิบัติการ 
 

Social Welfare Policy - ๑. เป็นผู้ที่จะศึกษาชัน้ปสีุดท้ายในสถาบนัการศึกษาในประเทศ
หลักสูตรระดับปริญญาตรี ปีการศึกษา ๒๕๖๗ 

๒. เป็นผู้ที่ศึกษาในทุกสาขาวิชา 
๓. มีคะแนนเฉลี่ยสะสมทุกภาคการศึกษาที่ผ่านมาไม่ต่ำกว่า ๓.๐๐ 
ยกเว้นสาขาวชิาตามเอกสารแนบท้าย ๔ คะแนนเฉลี่ยสะสม 

ตลอดหลักสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ 

๑ 



- ๔ -     เอกสารแนบท้าย ๑ 

หน่วยทุน ส่วนราชการ ตำแหน่ง สาขาวิชา เน้นทาง คุณสมบัติเฉพาะของผู้สมัคร จำนวนทุน 

๖๗๕๑๐๑๐ 

 

 

 

 

 

กรมกิจการผู้สูงอาย ุ

 

 

 

 

 

นักพัฒนาสังคม
ปฏิบัติการ 
 

 

 

 

Aging Policy - ๑. เป็นผู้ที่จะศึกษาชัน้ปสีุดท้ายในสถาบนัการศึกษาในประเทศ
หลักสูตรระดับปริญญาตรี ปีการศึกษา ๒๕๖๗ 

๒. เป็นผู้ที่ศึกษาในทุกสาขาวิชา 
๓. มีคะแนนเฉลี่ยสะสมทุกภาคการศึกษาที่ผ่านมาไม่ต่ำกว่า ๓.๐๐ 
ยกเว้นสาขาวชิาตามเอกสารแนบท้าย ๔ คะแนนเฉลี่ยสะสม
ตลอดหลักสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ 

 

 

๑ 

๖๗๕๑๐๑๑ 

 

กรมพัฒนาสงัคม
และสวัสดิการ 

นักพัฒนาสังคม
ปฏิบัติการ 

Social Welfare Policy/ 

Social Service Administration/ 

Social Work 

- ๑. เป็นผู้ที่จะศึกษาชัน้ปสีุดท้ายในสถาบนัการศึกษาในประเทศ
หลักสูตรระดับปริญญาตรี ปีการศึกษา ๒๕๖๗ 

๒. เป็นผู้ที่ศึกษาในทุกสาขาวิชา 
๓. มีคะแนนเฉลี่ยสะสมทุกภาคการศึกษาที่ผ่านมาไม่ต่ำกว่า ๓.๐๐ 
ยกเว้นสาขาวชิาตามเอกสารแนบท้าย ๔ คะแนนเฉลี่ยสะสม
ตลอดหลักสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ 

 

 

๑ 

๖๗๕๑๐๑๒ กรมกิจการเด็ก 

และเยาวชน 

นักสังคม
สงเคราะห์
ปฏิบัติการ 

Social Policy/ 
Social Welfare Policy 

- ๑. เป็นผู้ที่จะศึกษาชัน้ปสีุดท้ายในสถาบนัการศึกษาในประเทศ
หลักสูตรระดับปริญญาตรี ปีการศึกษา ๒๕๖๗ 

๒. เป็นผู้ที่ศึกษาในสาขาวิชาสังคมสงเคราะห์ศาสตร์ 
๓. มีคะแนนเฉลี่ยสะสมทุกภาคการศึกษาที่ผ่านมาไม่ต่ำกว่า ๓.๐๐ 

  
 

๑ 



- ๕ -     เอกสารแนบท้าย ๑ 

หน่วยทุน ส่วนราชการ ตำแหน่ง สาขาวิชา เน้นทาง คุณสมบัติเฉพาะของผู้สมัคร จำนวนทุน 

๖๗๕๑๐๑๓ สำนักงานสถิติ
แห่งชาติ 

นักวิชาการสถิติ
ปฏิบัติการ 

Data Science/Data Analytic/ 

Big Data 

-  ๑. เป็นผู้ที่จะศึกษาชัน้ปสีุดท้ายในสถาบนัการศึกษาในประเทศ
หลักสูตรระดับปริญญาตรี ปีการศึกษา ๒๕๖๗ 

๒. เป็นผู้ที่ศึกษาในสาขาวิชาคณิตศาสตร์และสถิติ มีคะแนนเฉลี่ย
สะสมตลอดหลักสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือ 

๓. เป็นผู้ที่ศึกษาในสาขาวิชาเศรษฐศาสตร์  หรือ  
สาขาวชิาสังคมศาสตร์และพฤตกิรรมศาสตร์  
ทางประชากรศาสตร์ มีคะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลักสูตร 

ไม่ต่ำกว่า ๓.๐๐ 

 

 

 

 

๑ 

๖๗๕๑๐๑๔ สำนักงาน
ประกันสังคม 

นักวิชาการสถิติ
ปฏิบัติการ 

Natural Sciences, 
Mathematics and Statistics 

Health Data 

Science/ 

Health Data 

Analytics 

๑. เป็นผู้ที่จะศึกษาชัน้ปสีุดท้ายในสถาบนัการศึกษาในประเทศ
หลักสูตรระดับปริญญาตรี ปีการศึกษา ๒๕๖๗ 

๒. เป็นผู้ที่ศึกษาในสาขาวิชาคณิตศาสตร์และสถิติ มีคะแนนเฉลี่ย
สะสมตลอดหลักสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือ 

๓. เป็นผู้ที่ศึกษาในสาขาวิชาเศรษฐศาสตร์ มีคะแนนเฉลี่ยสะสม
ตลอดหลักสูตรไม่ต่ำกวา่ ๓.๐๐ 

 

 

 

 

๑ 



- ๖ -     เอกสารแนบท้าย ๑ 

หน่วยทุน ส่วนราชการ ตำแหน่ง สาขาวิชา เน้นทาง คุณสมบัติเฉพาะของผู้สมัคร จำนวนทุน 

๖๗๕๑๐๑๕ 

 

กรมพินิจ 

และคุ้มครองเด็ก 

และเยาวชน 

นักสังคม
สงเคราะห์
ปฏิบัติการ 

Child and Adolescent 

Psychology/Alcohol Related 

Mental Health Problem/ 

Child and Adolescent Mental 

Health/Child and Family 

Development/  

Child Development/  

Clinical Physiotherapy/  

Family Studies/Social 

Development/Social Service 

Administration/ Social 

Welfare/Social Work Social 

Science/ Health and Welfare/ 

Child Rehabilitation 

 

 

 

 

 

 

 

Child and 

Youth 

๑. เป็นผู้ที่จะศึกษาชัน้ปสีุดท้ายในสถาบนัการศึกษาในประเทศ
หลักสูตรระดับปริญญาตรี ปีการศึกษา ๒๕๖๗ 

๒. เป็นผู้ที่ศึกษาในสาขาวิชาสังคมสงเคราะห์ศาสตร์ 
๓. มีคะแนนเฉลี่ยสะสมทุกภาคการศึกษาที่ผ่านมาไม่ต่ำกว่า ๓.๐๐  
 

๑ 



- ๗ -     เอกสารแนบท้าย ๑ 

หน่วยทุน ส่วนราชการ ตำแหน่ง สาขาวิชา เน้นทาง คุณสมบัติเฉพาะของผู้สมัคร จำนวนทุน 

๖๗๕๑๐๑๖ 

 

กรมราชทัณฑ์ นักทัณฑวิทยา
ปฏิบัติการ 

Criminal Justice/ 

Criminal Justice 

Administration/Social 

Sciences/Social and 

Behavioral Sciences/ 

Behavioral Sciences/ 

Behavioral Analysis/ 

Administration and Law/ 

Education/Education 

Sciences 

- ๑. เป็นผู้ที่จะศึกษาชัน้ปสีุดท้ายในสถาบนัการศึกษาในประเทศ
หลักสูตรระดับปริญญาตรี ปีการศึกษา ๒๕๖๗ 

๒. เป็นผู้ที่ศึกษาในสาขาวิชานิตศิาสตร์ สาขาวิชาสังคมศาสตร์
และพฤติกรรมศาสตร์ สาขาวิชารัฐศาสตร์  
๓. มีคะแนนเฉลี่ยสะสมทุกภาคการศึกษาที่ผา่นมาไม่ต่ำกวา่ ๓.๐๐  
๔. งานควบคุมผู้ต้องขังชายและอ่ืนๆ ผู้ปฏิบตัิงานต้องเป็นชายทีม่ี
ร่างกายแข็งแรง สูงไม่น้อยกว่า ๑๖๕ ซม. และรอบอกไม่น้อยกว่า 
๘๐ ซม. แต่ถ้าขนาดของสัดส่วนใดสัดส่วนหนึง่น้อยกว่าที่กำหนด
ไว้ไม่เกิน ๒ ซม. ก็ให้ใช้ได้ โดยอนุโลม เมื่อจำนวนรวมไมน่้อยกว่า 
๒๔๕ ซม. 
๕. งานควบคุมผู้ต้องขังหญิงและอ่ืนๆ ผู้ปฏบิัติงานต้องเปน็หญงิที่
มีร่างกายแข็งแรงเหมาะสมแก่หน้าที่ควบคุมผู้ต้องขัง โดยจะต้อง
มีส่วนสงูไมน่้อยกว่า ๑๕๕ ซม. 
 

๑ 

 

 

 

 

 

 

 



- ๘ -     เอกสารแนบท้าย ๑ 

รายละเอียดทุนรัฐบาลเพื่อดึงดดูผู้มีศกัยภาพสูงทีก่ำลงัศึกษาอยู่ในสถาบันการศกึษาในประเทศ ประจำปี พ.ศ. ๒๕๖๗ 

กลุ่มที่ ๒ ทุนรัฐบาลเพื่อดึงดูดผู้มีศักยภาพสูงท่ีกำลังศึกษาอยู่ในสถาบันการศึกษาในประเทศ (ส่วนภูมิภาค) (หน่วยท่ี ๖๗๕๑๐๑๗) 
หน่วยทุน ส่วนราชการ ตำแหน่ง สาขาวิชา เน้นทาง คุณสมบัติเฉพาะของผู้สมัคร จังหวัดทีป่ฏิบตัิงาน จำนวนทุน 

๖๗๕๑๐๑๗ 

ภาคกลาง 
 

 

กรมการ
พัฒนาชุมชน  
 

นักวิชาการ
พัฒนาชุมชน
ปฏิบัติการ 

Social Development/ 
Social Service 

Administration/ 
Social Welfare 

 

- ๑. เป็นผู้ที่จะศึกษาชัน้ปสีุดท้ายในสถาบนัการศึกษาใน
ประเทศหลักสูตรระดับปริญญาตรี ปีการศึกษา ๒๕๖๗ 

๒. มีภูมิลำเนาตามทะเบียนบ้านในภูมิภาคเดียวกับสว่นราชการ
ในภูมิภาคที่กำหนด โดยมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านไม่น้อยกว่า 
๖ เดือน หรือสำเร็จการศึกษาในระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย
จากสถานศึกษาที่ตั้งอยู่ในภูมิภาคเดียวกันกับส่วนราชการ 

ที่จะไปปฏิบัติงานตามที่หน่วยทุนกำหนด 

๓. เป็นผู้ที่ศึกษาในทุกสาขาวิชา 
๔. มีคะแนนเฉลี่ยสะสมทุกภาคการศึกษาที่ผา่นมาไม่ตำ่กวา่ ๓.๐๐ 
ยกเว้นสาขาวชิาตามเอกสารแนบท้าย ๔ คะแนนเฉลี่ยสะสม
ตลอดหลักสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ 

นนทบุร ี
 

๑ 

  

หมายเหตุ ๑) สำหรับประเทศที่จะให้ไปศึกษากำหนดตามกรอบประเทศที่ ก.พ. กำหนด กรณีประสงค์จะไปศึกษา ณ สหรัฐอเมริกา หรือสหราชอาณาจักร จะต้องเป็น    
 สถาบันการศึกษาที่ได้รับการจัดอันดับอยู่ใน Top ๒๐ ปีล่าสุดหรือได้รับการจัดอันดับอยู่ใน Top ๒๐ ปีล่าสุดในสาขาวิชา (By Subject) ที่ผู้รับทุนจะไปศึกษา 

 ซึ่งเป็นการจัดอันดับโดยสถาบันการจัดอันดับการศึกษาที่ได้รับการยอมรับและมีมาตรฐานเป็นสากล ทั้งนี้ กรณีประเทศที่จะให้ไปศึกษานอกเ หนือจากที่กำหนด  
 จะต้องเป็นประเทศทีมี่สถาบันการศึกษามีความโดดเด่นทางวิชาการในสาขาวิชานั้น 

 ๒) การปรับเงินเดือนเมื่อสำเร็จการศึกษา เป็นไปตามกฎ ก.พ. ว่าด้วยการให้ข้าราชการพลเรือนสามัญได้รับเงินเดือน พ.ศ. ๒๕๕๑



    เอกสารแนบท้าย ๑ 

ภารกิจและงานที่จะมอบหมายผู้ที่รับทุนรัฐบาลเพื่อดึงดูดผู้มีศักยภาพสูงท่ีกำลังศึกษาในสถาบันการศึกษาในประเทศ ประจำปี ๒๕๖๗ 

กลุ่มที่ ๑ ทุนรัฐบาลเพื่อดึงดูดผู้มีศักยภาพสูงท่ีกำลังศึกษาอยู่ในสถาบันการศึกษาในประเทศ (หน่วยที่ ๖๗๕๑๐๐๑ – ๖๗๕๑๐๑๖)  
 

หน่วยทุน ส่วนราชการ ตำแหน่งที่จะบรรจ ุ ภารกิจและงานที่จะมอบหมายภายหลังจากสำเร็จการศึกษา 
๖๗๕๑๐๐๑ สำนักงานปลัดสำนัก

นายกรัฐมนตร ี
นักวิเคราะห์นโยบายและแผนปฏิบัติการ 

 

วางแผน วิเคราะห์ภารกิจองค์กร สนับสนุนการขับเคลื่อนนโยบายรัฐบาล ติดตามประเมินผลแผนงาน
โครงการในระดับต่าง ๆ ศึกษาจัดทำข้อมูลสนับสนุนการปฏิบัติราชการของสำนักงานปลัดสำนัก
นายกรัฐมนตรี 

๖๗๕๑๐๐๒ กรมประชาสัมพันธ ์ นักวิชาการคอมพิวเตอร์ปฏิบัติการ 

 

พัฒนาระบบ วิเคราะห์ข้อมูลและฐานข้อมูลข่าวสารงานประชาสัมพันธ์ เพื่อเป็นพื้นฐานสำหรับระบบ
ฐานข้ อมู ลขน าด ใหญ่ ของกรมป ระชาสั มพั น ธ์  รวมถึ งฐานข้ อมู ลกลาง  เพื่ อการบั นทึ ก 

และสืบค้นอ้างอิง ประกอบการปฏิบัติหน้าที่ของทุกหน่วยงาน 

๖๗๕๑๐๐๓ สำนักข่าวกรองแห่งชาต ิ นักการข่าวปฏิบตัิการ 
 

พัฒนาระบบปัญญาประดิษฐ์ และระบบวิเคราะห์ข้อมูลดิจิทัลเพื่อความมั่นคง อาทิ ระบบวิเคราะห์ข้อมูล 
NLP Generative AI Image Processing ร่วมพัฒนาระบบ Data Pipeline เพื่อการบูรณาการข้อมูล 

๖๗๕๑๐๐๔ สำนักข่าวกรองแห่งชาต ิ นักการข่าวปฏิบตัิการ ติดตามและวิเคราะห์สถานการณ์ด้านความมั่นคง ปฏิบัติงานวิเคราะห์ วิจัย และรวบรวมข่าวสารกลุ่ม
ก่อการร้ายกลุ่มอาชญากรรมข้ามชาติ กลุ่มหัวรุนแรง และข่าวสารอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้อง เพื่อผลิตรายงาน
เสนอผู้ใช้ข่าวในระดับต่าง ๆ 

๖๗๕๑๐๐๕ สำนักงานสภาพฒันาการ
เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาต ิ

นักวิเคราะห์นโยบายและแผนปฏิบัติการ 

 

๑. การจัดทำฐานข้อมูลด้านเศรษฐกิจมหภาคที่ทันสมัยและครอบคลุมประเด็นที่มีความสำคัญต่อ  

การวิเคราะห์และติดตามสถานการณ์เศรษฐกิจ  
๒. การวิเคราะห์ข้อมูลเศรษฐกิจมหภาคเพื่อใช้ประกอบการจัดทำรายงานสถานการณ์เศรษฐกิจ  
และประกอบการจัดทำข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย 

๖๗๕๑๐๐๖ กรมสรรพากร นักตรวจสอบภาษปีฏิบัติการ 

 

๑. ศึกษา กำหนดนโยบาย แผนงานแนวทางปฏิบัติในการจัดเก็บภาษีอากรให้สอดคล้องกับกฎหมาย
ระเบียบต่าง ๆ ที่เก่ียวข้อง 
๒. จัดทำแผนกลยุทธ์ด้านการจัดเก็บภาษีและการคืนภาษี 
 

 

เอกสารแนบท้าย ๒  



- ๒ -     เอกสารแนบท้าย ๑ 

ภารกิจและงานที่จะมอบหมายผู้ที่รับทุนรัฐบาลเพื่อดึงดูดผู้มีศักยภาพสูงท่ีกำลังศึกษาในสถาบันการศึกษาในประเทศ ประจำปี ๒๕๖๗ 

กลุ่มที่ ๑ ทุนรัฐบาลเพื่อดึงดูดผู้มีศักยภาพสูงท่ีกำลังศึกษาอยู่ในสถาบันการศึกษาในประเทศ (หน่วยที่ ๖๗๕๑๐๐๑ – ๖๗๕๑๐๑๖)  
 

หน่วยทุน ส่วนราชการ ตำแหน่งที่จะบรรจ ุ ภารกิจและงานที่จะมอบหมายภายหลังจากสำเร็จการศึกษา 
๖๗๕๑๐๐๗ กรมสรรพากร นักวิชาการภาษีปฏบิัติการ ๑. ศึกษา กำหนดนโยบาย แผนงานแนวทางปฏิบัติในการจัดเก็บภาษีอากรให้สอดคล้องกับกฎหมาย

ระเบียบต่าง ๆ ที่เก่ียวข้อง 
๒. จัดทำแผนกลยุทธ์ด้านการจัดเก็บภาษี และการคืนภาษี 
 

๖๗๕๑๐๐๘ สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง เศรษฐกรปฏิบัติการ ๑. การเสนอแนะนโยบายและมาตรการด้านระบบการเงินและสถาบันการเงิน  
๒. การเสนอแนะนโยบายและมาตรการด้านการคลัง  
๓. การเสนอแนะนโยบายและมาตรการด้านการออมการลงทุน และการพัฒนาตลาดทุน  
๔. การเสนอแนะนโยบายและมาตรการด้านการคุ้มครองผลประโยชน์ทางการเงิน  
๕. การเสนอแนะนโยบายและมาตรการด้านการพัฒนาระบบการเงินภาคประชาชน  
๖. การเสนอแนะนโยบายและมาตรการด้านเศรษฐกิจมหภาคและเศรษฐกิจระหว่างประเทศ  
๗. ติดตาม กำกับ และประเมินผลการดำเนินงานตามนโยบายและมาตรการทางเศรษฐกิจ พร้อมเสนอ
แนวทางปรับปรุงแก้ไข 

 

๖๗๕๑๐๐๙ 

 

กรมส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพ
ชีวิตคนพิการ 

นักพัฒนาสังคมปฏิบัติการ 

 

๑. ศึกษาวิเคราะห์ข้อมูลสถานการณ์สังคมเกี่ยวกับคนพิการเพื่อวางแผนในการดำเนินงานด้านคนพิการ 
๒. ส่งเสริม สนับสนุนการให้บริการเกี่ยวกับการพัฒนาศักยภาพของคนพิการ เพื่อให้คนพิการสามารถ
เข้าถึงสิทธิและสวัสดิการขั้นพื้นฐานได้อย่างเท่าเทียม 

 

๖๗๕๑๐๑๐ กรมกิจการผู้สูงอาย ุ นักพัฒนาสังคมปฏิบัติการ ขับเคลื่อนวาระแห่งชาติสังคมสูงอายุ 
 

 

เอกสารแนบท้าย ๒  



- ๓ -     เอกสารแนบท้าย ๑ 

ภารกิจและงานที่จะมอบหมายผู้ที่รับทุนรัฐบาลเพื่อดึงดูดผู้มีศักยภาพสูงท่ีกำลังศึกษาในสถาบันการศึกษาในประเทศ ประจำปี ๒๕๖๗ 

กลุ่มที่ ๑ ทุนรัฐบาลเพื่อดึงดูดผู้มีศักยภาพสูงท่ีกำลังศึกษาอยู่ในสถาบันการศึกษาในประเทศ (หน่วยที่ ๖๗๕๑๐๐๑ – ๖๗๕๑๐๑๖)  
 

หน่วยทุน ส่วนราชการ ตำแหน่งที่จะบรรจ ุ ภารกิจและงานที่จะมอบหมายภายหลังจากสำเร็จการศึกษา 
๖๗๕๑๐๑๑ 

 

กรมพัฒนาสงัคมและสวัสดิการ นักพัฒนาสังคมปฏิบัติการ ๑. ศึกษาข้อมูลทั้งระบบ และวิเคราะห์วางระบบการคุ้มครองพิทักษ์สิทธิ และพัฒนาคุณภาพชีวิต
กลุ่มเป้าหมายในศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งให้สอดคล้องกับสถานการณ์ในปัจจุบันและอนาคต 

๒. ศึกษา และรวบรวมข้อมูลเชิงปริมาณและเชิงคุณภาพเกี่ยวกับกลุ่มเป้าหมาย รวมถึงการให้บริการ
ผู้ใช้บริการภายในศูนย์และสถานคุ้มครองคนไร้ที่พึ่ง และวิเคราะห์พัฒนางานเชิงนโยบาย พัฒนา
มาตรฐานและรูปแบบด้านการคุ้มครองพิทักษ์สิทธิ และพัฒนาคุณภาพชีวิตคนไร้ที่พึ่งให้สอดคล้อง 

กับสภาพปัญหาและความต้องการของกลุ่มเป้าหมาย 

 

๖๗๕๑๐๑๒ กรมกิจการเด็กและเยาวชน นักสังคมสงเคราะห์ปฏิบัติการ ๑. ศึกษา รวบรวม และวิเคราะห์ การจัดทำระบบศูนย์อำนวยการรับเด็กเป็นบุตรบุญธรรม ประกอบด้วย  
งานบุตรบุญธรรมชาวไทยและงานบุตรบุญธรรมชาวต่างประเทศ และงานครอบครัวอุปถัมภ์ เพื่อเกิด
นวัตกรรมในการปรับปรุงกระบวนงานเพื่อเป็นการพัฒนาระบบงานด้านการรับเด็กเป็นบุตรบุญธรรม 
รวมถึงพัฒนาระบบข้อมูลสารสนเทศการติดตามประเมินผลเกี่ยวกับการรับเด็กเป็นบุตรบุญธรรม  
๒. การสงเคราะห์ช่วยเหลือเด็กให้ได้รับการอบรมเลี้ยงดู และมีพัฒนาการที่เหมาะสม ตามมาตรฐานการ
เลี้ยงดูขั้นต่ำ ให้แก่เด็กกำพร้า เด็กด้อยโอกาส รวมทั้งเด็กที่อยู่ในสภาวะยากลำบากให้ได้รับการเลี้ยงดู 
ในบริบทของครอบครัวที่ เหมาะสม เพื่อประโยชน์สูงสุดของเด็ก โดยการจัดหาครอบครัวบุญธรรม  
และการจัดหาครอบครัวอุปถัมภ์ เพื่อป้องกันการส่งเด็กเข้ารับการอุปการะในรูปแบบของสถานรองรับ  
ลดภาระค่าใช้จ่ายภาครัฐ 

 

๖๗๕๑๐๑๓ สำนักงานสถิติแห่งชาต ิ นักวิชาการสถิติปฏิบตัิการ จัดเก็บข้อมูลสถิติผ่ านทางการจัดทำสำรวจสำมะโนการวิ เคราะห์และสื่ อสารกับผู้ ใช้ข้อมูล  
พร้อมบริหารจัดการข้อมูลสถิติของประเทศ การจัดทำกรอบตัวชี้วัด เพื่อติดตามประเมินผลการพัฒนา
ประเทศ รวมถึงประสานงานกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทางด้านสถิติทั้งในและต่างประเทศ 

เอกสารแนบท้าย ๒  



- ๔ -     เอกสารแนบท้าย ๑ 

ภารกิจและงานที่จะมอบหมายผู้ที่รับทุนรัฐบาลเพื่อดึงดูดผู้มีศักยภาพสูงท่ีกำลังศึกษาในสถาบันการศึกษาในประเทศ ประจำปี ๒๕๖๗ 

กลุ่มที่ ๑ ทุนรัฐบาลเพื่อดึงดูดผู้มีศักยภาพสูงท่ีกำลังศึกษาอยู่ในสถาบันการศึกษาในประเทศ (หน่วยที่ ๖๗๕๑๐๐๑ – ๖๗๕๑๐๑๖)  
 

หน่วยทุน ส่วนราชการ ตำแหน่งที่จะบรรจ ุ ภารกิจและงานที่จะมอบหมายภายหลังจากสำเร็จการศึกษา 
๖๗๕๑๐๑๔ สำนักงานประกันสังคม นักวิชาการสถิติปฏิบตัิการ 

 

ปฏิบัติหน้าที่ ณ กองวิจัยและพัฒนา โดยมีภารกิจงานใหม่ของกองวิจัยและพัฒนาด้านการวิเคราะห์
ข้อมูลเพื่อออกแบบนโยบายโดยใช้ Data Science โดยผู้ที่ไปศึกษาจะเป็น Data Scientist ที่เชี่ยวชาญ
ด้าน Health Data Science สำหรับงานที่เก่ียวข้องกับสิทธิประโยชน์รักษา พยาบาลของสำนักงาน
ประกันสังคม 

๖๗๕๑๐๑๕ 

 

กรมพินิจและคุ้มครองเด็ก 

และเยาวชน 

นักสังคมสงเคราะห์ปฏิบัติการ 
 

การพัฒนาระบบ/นำเสนอแนวทางที่เป็นประโยชน์ต่องานด้านการสังคมสงเคราะห์เด็กและเยาวชน 

ในกระบวนการยุติ ธรรม โดยเฉพาะรูปแบบการบำบัดและแก้ไขฟื้นฟู เฉพาะรายแบบไร้รอยต่อ 

หรือ Individual Routing Counsellor (IRC) เพื่อสนับสนุนให้ เด็กและเยาวชนที่ก้าวพลาดสามารถ
เปลี่ยนแปลงทัศนคติและพฤติกรรม และมีความพร้อมกลับเข้าสู่สังคมได้อย่างปกติสุข 

๖๗๕๑๐๑๖ กรมราชทัณฑ ์

 

นักทัณฑวิทยาปฏบิัติการ 
 

วิเคราะห์ วิจัย วินิจฉัยปัญหา พัฒนาทางด้านทัณฑวิทยา/ทัณฑปฏิบัติ/การพัฒนาพฤตินิสัยผู้ต้องขัง 

เพื่อขับเคลื่อนนโยบายขององค์กรและระดับกระทรวง และดำเนินงานด้านงานราชทัณฑ์และระบบงาน
ของเรือนจำ และดำเนินการตามนโยบายของกรมราชทัณฑ์และแผนได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

  

 

 

 

 

 

เอกสารแนบท้าย ๒  



- ๕ -     เอกสารแนบท้าย ๑ 

 

ภารกิจและงานที่จะมอบหมายผู้ที่รับทุนรัฐบาลเพื่อดึงดูดผู้มีศักยภาพสูงท่ีกำลังศึกษาในสถาบันการศึกษาในประเทศ ประจำปี ๒๕๖๗ 

กลุ่มที่ ๒ ทุนรัฐบาลเพื่อดึงดูดผู้มีศักยภาพสูงท่ีกำลังศึกษาอยู่ในสถาบันการศึกษาในประเทศ (ส่วนภูมิภาค) (หน่วยที่ ๖๗๕๑๐๑๗) 
 

หน่วยทุน ส่วนราชการ ตำแหน่งที่จะบรรจ ุ จังหวัดที่ปฏบิัติงาน ภารกิจและงานที่จะมอบหมายภายหลังจากสำเร็จการศึกษา 
๖๗๕๑๐๑๗ กรมการพัฒนาชุมชน นักวิชาการพัฒนา

ชุมชนปฏิบัติการ 

 

นนทบุรี ปฏิบัติหน้าที่ในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถทางวิชาการในการทำงาน 
ปฏิบัติงานด้านวิชาการพัฒนาชุมชน ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืนตามที่ได้รับ
มอบหมาย เพื่อส่งเสริมกระบวนการเรียนรู้และมีส่วนร่วมของชุมชน ให้สามารถพึ่งพาตนเองได้อย่างยั่งยืน 
และยกระดับเศรษฐกิจฐานรากให้มั่นคง ตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง 

  

หมายเหตุ ๑) สำหรับประเทศที่จะให้ไปศึกษากำหนดตามกรอบประเทศที่ ก.พ. กำหนด กรณีประสงค์จะไปศึกษา ณ สหรัฐอเมริกา หรือสหราชอาณาจักร จะต้องเป็น    
 สถาบันการศึกษาที่ได้รับการจัดอันดับอยู่ใน Top ๒๐ ปีล่าสุดหรือได้รับการจัดอันดับอยู่ใน Top ๒๐ ปีล่าสุดในสาขาวิชา (By Subject) ที่ผู้รับทุนจะไปศึกษา 

 ซึ่งเป็นการจัดอันดับโดยสถาบันการจัดอันดับการศึกษาที่ได้รับการยอมรับและมีมาตรฐานเป็นสากล ทั้งนี้ กรณีประเทศที่จะให้ไปศึกษานอกเ หนือจากที่กำหนด  
 จะต้องเป็นประเทศท่ีมีสถาบันการศึกษามีความโดดเด่นทางวิชาการในสาขาวิชานั้น 

 ๒) การปรับเงินเดือนเมื่อสำเร็จการศึกษา เป็นไปตามกฎ ก.พ. ว่าด้วยการให้ข้าราชการพลเรือนสามัญได้รับเงินเดือน พ.ศ. ๒๕๕๑

เอกสารแนบท้าย ๒  



    

 

มาตรา ๓๖ แห่งพระราช 

บัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑ 
 

 ผู้ที ่จะเข้ารับราชการเป็นข้าราชการพลเรือนต้องมีคุณสมบัติทั่วไป และไม่มีลักษณะต้องห้าม      
ดังต่อไปนี้ 

ก.  คุณสมบัติทั่วไป 

      (๑)   มีสัญชาติไทย 

      (๒)    มีอายุไม่ต่ำกว่าสิบแปดปี 
      (๓)    เป็นผู้เลื่อมใสในการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข
ด้วยความบริสุทธิ์ใจ 

 ข.  ลักษณะต้องห้าม 

      (๑)    เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง    
  (๒)    เป็นคนไร้ความสามารถ คนเสมือนไร้ความสามารถ คนวิกลจริตหรือจิตฟ่ันเฟือน ไม่สมประกอบ 

หรือเป็นโรคตามท่ีกำหนดในกฎ ก.พ. 

      (๓)    เป็ น ผู้ อยู่ ใน ระหว่ างถู กสั่ ง พั กราชการห รื อถู กสั่ ง ให้ ออกจากราชการไว้ ก่ อน 

ตามพระราชบัญญัตินี้หรือตามกฎหมายอ่ืน 

     (๔)   เป็นผู้บกพร่องในศีลธรรมอันดีจนเป็นที่รังเกียจของสังคม 

      (๕)    เป็นกรรมการหรือผู้ดำรงตำแหน่งที่รับผิดชอบในการบริหารพรรคการเมือง หรือเจ้าหน้าที่
ในพรรคการเมือง 
       (๖)    เป็นบุคคลล้มละลาย 

      (๗)    เป็นผู้ เคยต้องรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุกเพราะกระทำความผิด 

ทางอาญา เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 

      (๘)  เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากรัฐวิสาหกิจ หรือ หน่วยงานอ่ืนของรัฐ 

      (๙)    เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก หรือปลดออก เพราะกระทำผิดวินัยตามพระราชบัญญัตินี้   
หรือตามกฎหมายอื่น 

     (๑๐)  เป็นผู้เคยถูกลงโทษไล่ออก เพราะกระทำผิดวินัยตามพระราชบัญญัตินี้ หรือตามกฎหมายอ่ืน 

     (๑๑)  เป็นผู้เคยกระทำการทุจริตในการสอบเข้ารับราชการ หรือเข้าปฏิบัติงานใน หน่วยงานของรัฐ 
 

 ผู้ที่จะเข้ารับราชการเป็นข้าราชการพลเรือนซึ่งมีลักษณะต้องห้ามตาม ข. (๔) (๖) (๗) (๘) (๙) (๑๐)   
หรือ (๑๑) ก.พ. อาจพิจารณายกเว้นให้เข้ารับราชการได้ แต่ถ้าเป็นกรณีมีลักษณะต้องห้ามตาม (๘) หรือ (๙) ผู้นั้น
ต้องออกจากงานหรือออกจากราชการไปเกินสองปีแล้ว และในกรณีมีลักษณะต้องห้ามตาม (๑๐) ผู้นั้นต้องออกจาก
งานหรือออกจากราชการไปเกินสามปีแล้ว และต้องมิใช่เป็นกรณีออกจากงานหรือออกจากราชการเพราะทุจริตต่อหน้าที่                               
 

--------------------------------------

เอกสารแนบท้าย ๓  
 



    

 

 

ผู้ที่จะศึกษาชั้นปีสุดท้ายในสถาบันการศึกษาในประเทศหลักสูตรระดับปริญญาตรี ดังต่อไปนี้ 
ต้องได้คะแนนเฉลี่ยสะสมไม่ต่ำกว่า ๒.๗๕ 

 

สาขาวิชาวิทยาศาสตร์ชีวภาพ วิทยาศาสตร์กายภาพ คณิตศาสตร์และสถิติ คอมพิวเตอร์ สารสนเทศศาสตร์ 
เกษตรศาสตร์ วิทยาการสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรธรรมชาติ วิทยาศาสตร์การแพทย์ สาธารณสุขศาสตร์ 
วิทยาศาสตร์ประยุกต์ กายภาพบำบัด การแพทย์แผนไทย ทันตแพทย์ เทคนิคการแพทย์ พยาบาลศาสตร์  
แพทย์ศาสตร์ เภสัชศาสตร์ วิศวกรรมศาสตร์ สัตวแพทย์ศาสตร์ กายอุปกรณ์ศาสตร์ การแพทย์แผนไทยประยุกต์  
เทคโนโลยีการผลิตพืช เทคโนโลยีการผลิตสัตว์ เทคโนโลยีการพิมพ์ เทคโนโลยีชีวภาพ เทคโนโลยีโทรคมนาคม 
เทคโนโลยีสิ่งแวดล้อม เทคโนโลยีอิเล็กทรอนิกส์ สาขาวิชาใดวิชาหนึ่งทางจิตวิทยาคลินิก 

 

 

……………………………………………………. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
เอกสารแนบท้าย ๔ 



    

 

 รายชื่อจังหวัดในแต่ละภาค (ทุนรัฐบาลเพื่อดึงดูดผู้มีศักยภาพสูงที่กำลังศึกษา 

อยู่ในสถาบันการศึกษาในประเทศ (ส่วนภูมิภาค)) 
 

  

ภาคกลาง 
(๒๖ จังหวัด) 

นครปฐม นนทบุรี ปทุมธานี สมุทรปราการ สมุทรสาคร กาญจนบุรี 
ประจวบคีรีขันธ์ เพชรบุรี ราชบุรี สมุทรสงคราม สุพรรณบุรี ชัยนาท 

 พระนครศรีอยุธยา ลพบุรี สิงห์บุรี อ่างทอง อุทัยธานี จันทบุรี ฉะเชิงเทรา 

 ชลบุรี ตราด นครนายก ปราจีนบุรี ระยอง สระแก้ว สระบุรี 
  

ภาคเหนือ กำแพงเพชร ตาก นครสวรรค์ พิจิตร พิษณุโลก เพชรบูรณ์ สุโขทัย อุตรดิตถ์ 
(๑๖ จังหวัด) เชียงราย เชียงใหม่ น่าน แพร่ แม่ฮ่องสอน ลำปาง ลำพูน พะเยา 

 

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 

(๒๐ จังหวัด) 

ขอนแก่น เลย สกลนคร หนองคาย อุดรธานี หนองบัวลำภู กาฬสินธุ์ นครพนม 

มหาสารคาม ร้อยเอ็ด อุบลราชธานี มุกดาหาร อำนาจเจริญ ชัยภูมิ 
นครราชสีมา บุรีรัมย์ ศรีสะเกษ สุรินทร์ ยโสธร บึงกาฬ 
 

ภาคใต้ 
(๑๔ จังหวัด) 

นราธิวาส ปัตตานี ยะลา สตูล ชุมพร นครศรีธรรมราช พัทลุง สงขลา  
สุราษฎร์ธานี กระบี่ ตรัง พังงา ภูเก็ต ระนอง 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

เอกสารแนบท้าย ๕ 



    เอกสารแนบท้าย ๑ 

ประเทศที่กำหนดให้ไปศึกษา/ฝึกอบรมในกลุ่มสาขาวิชาต่าง ๆ 

ลำดับ Broad field Narrow field Detailed field ประเทศศึกษา 

1 01 Education 011 Education 0111 Education Science Canada  China (Mainland)  Finland  Japan  
New Zealand 

2 02 Arts and humanities 021 Arts 0211 Audio – visual techniques 

ana media production 

Australia  Canada 

3 02 Arts and humanities 021 Arts 0212 Fashion, interior and 

industrial design 

Australia  Ireland  Italy 

4 02 Arts and humanities 021 Arts 0213 Fine arts France  Italy 

5 02 Arts and humanities 021 Arts 0215 Music and performing arts Austria  Poland 

6 02 Arts and humanities 022 Humanities (except 

languages) 

0222 History and archaeology Austria  Australia  China (Mainland)  

France  

7 02 Arts and humanities 023 Languages 0232 Literature and linguistics Austria  China (Mainland)  France  

Germany  Poland 

8 03 Social sciences, journalism 

and information 

031 Social and behavioral 

sciences 

0311 Economics Australia  China (Mainland)  France  

Germany   

9 03 Social sciences, journalism 

and information 

031 Social and behavioral 

sciences 

0312 Political sciences and civics Australia  Belgium  Canada  France  

Germany 

10 03 Social sciences, journalism 

and information 

031 Social and behavioral 

sciences 

0313 Psychology Australia  Belgium  Canada  Germany  

Hungary  Ireland  Netherlands   

New Zealand 

เอกสารแนบท้าย ๖ 



- ๒ -     เอกสารแนบท้าย ๑ 

ลำดับ Broad field Narrow field Detailed field ประเทศศึกษา 

11 03 Social sciences, journalism 

and information 

031 Social and behavioral 

sciences 

0314 Sociology and cultural 

studies 

Australia  Germany  Ireland  Russia 

12 04 Business, administration 

and law 

041 Business and administration 0411 Accounting and taxation Australia  Germany  Singapore  

Switzerland 

13 04 Business, administration 

and law 

041 Business and administration 0412 Finance, banking and 

insurance 

Australia  Belgium  Canada  France  

Germany  Singapore  Switzerland 

14 04 Business, administration 

and law 

041 Business and administration 0413 Management and 

administration 

China (Mainland)  Finland  France  

Germany  New Zealand  Netherlands  

Singapore  Sweden  Switzerland 

15 04 Business, administration 

and law 

042 Law 0421 Law Canada  France  Germany  Netherlands  

Sweden 

16 05 Natural sciences, 

mathematics and statistics 

053 Physical sciences 0531 Chemistry Australia  Canada  France  Germany  

Ireland  Japan  Netherlands  New Zealand  

Russia 

17 05 Natural sciences, 

mathematics and statistics 

053 Physical sciences 0532 Earth sciences Australia  Netherlands  New Zealand  

Norway  Sweden 

18 05 Natural sciences, 

mathematics and statistics 

052 Environment 0521 Environmental Science Australia  Canada  Germany Ireland  

Netherlands New Zealand Sweden 

19 05 Natural sciences, 

mathematics and statistics 

053 Physical sciences 0533 Physics Australia  Finland  Germany  Ireland  

Japan  Netherlands  Russia  Sweden  

Switzerland 

เอกสารแนบท้าย ๖ 



- ๓ -     เอกสารแนบท้าย ๑ 

ลำดับ Broad field Narrow field Detailed field ประเทศศึกษา 

20 05 Natural sciences, 

mathematics and statistics 

054 Mathematics and statistics 0541 Mathematics Australia  Finland  Germany  Norway  

Russia 

21 05 Natural sciences, 

mathematics and statistics 

054 Mathematics and statistics 0542 Statistics France  Switzerland 

22 06 Information and 

Communication Technologies 

(ICTs) 

061 Information and 

Communication Technologies 

(ICTs) 

0613 Software and applications 

development and analysis 

Australia  Estonia Germany  Ireland  Russia  

Singapore  South Korea  Sweden 

23 07 Engineering, manufacturing 

and construction 

070 Engineering, manufacturing 

and construction not further 

defined 

0711 Chemical engineering and 

processes 

Canada  China (Mainland)  Finland  

Ireland  Japan  Netherlands  Russia 

24 07 Engineering, manufacturing 

and construction 

071 Engineering and engineering 

trades 

0714 Electronics and automation Australia  Canada  China (Mainland)  

Finland  France  Germany  South Korea   

25 07 Engineering, manufacturing 

and construction 

071 Engineering and engineering 

trades 

0715 Mechanics and metal trades Canada  China (Mainland)  Japan  Finland  

Germany  Netherlands 

26 07 Engineering, manufacturing 

and construction 

072 Manufacturing and processing 0722 Materials (glass, paper, 

plastic wood) 

China (Mainland)  Germany  Japan  

Sweden  South Korea 

27 07 Engineering, manufacturing 

and construction 

073 Architecture and construction 0731 Architecture and town 

planning 

Australia  China (Mainland)  Finland  

Germany  Italy  Sweden 

28 07 Engineering, manufacturing 

and construction 

073 Architecture and construction 0732 Building and civil engineering  China (Mainland)  Germany  Japan 

เอกสารแนบท้าย ๖ 



- ๔ -     เอกสารแนบท้าย ๑ 

ลำดับ Broad field Narrow field Detailed field ประเทศศึกษา 

29 08 Agriculture, forestry, 

fisheries and veterinary 

081 Agriculture 0811 Crop and livestock 

production 

Australia  China (Mainland)  Finland  

Netherlands  New Zealand 

30 08 Agriculture, forestry, 

fisheries and veterinary 

081 Agriculture 0812 Horticulture Finland  Netherlands  New Zealand 

31 08 Agriculture, forestry, 

fisheries and veterinary 

082 Forestry 0821 Forestry Netherlands  Finland  New Zealand 

32 09 Health and Welfare 091 Health 0912 Medicine Australia  Canada  China (Mainland)  

Finland Germany  Hungary  Ireland 

33 09 Health and Welfare 091 Health 0913 Nursing and midwifery Australia  Canada  Finland  Hungary  

Ireland  New Zealand 

34 09 Health and Welfare 091 Health 0916 Pharmacy Ireland  

35 09 Health and Welfare 092 Welfare 0923 Social work and counselling Australia  Denmark 

36 10 Services 101 Personal services 1013 Hotel, restaurants and 

catering 

France  Germany  New Zealand  
Switzerland 

37 10 Services 101 Personal services 1014 Sports Australia  Canada  France 

หมายเหตุ - สำหรับประเทศที่จะให้ไปศึกษากำหนดตามกรอบประเทศที่ ก.พ. กำหนด กรณีประสงค์จะไปศึกษา ณ สหรัฐอเมริกา หรือสหราชอาณาจักร จะต้องเป็น
สถาบันการศึกษาที่ได้รับการจัดอันดับอยู่ใน Top ๒๐ ปีล่าสุดหรือได้รับการจัดอันดับอยู่ใน Top ๒๐ ปีล่าสุดในสาขาวิชา (By Subject) ที่ผู้รับทุนจะไปศึกษาซึ่ง
เป็นการจัดอันดับโดยสถาบันการจัดอันดับการศึกษาท่ีได้รับการยอมรับและมีมาตรฐานเป็นสากล  

 - สำหรับประเทศที่จะให้ไปศึกษานอกเหนือจากที่กำหนด จะต้องเป็นประเทศที่มีสถาบันการศึกษามีความโดดเด่นทางวิชาการในสาขาวิชา/หลักสูตรนั้น 

 - สำนักงาน ก.พ. อาจพจิารณาปรับเพ่ิมสาขาวิชาและประเทศที่จะไปศึกษา/ฝึกอบรม ตามความเหมาะสม 

เอกสารแนบท้าย ๖ 



เอกสารแนบทาย ๗

ตัวอย�างสาขาวิชาท่ีจะให�ผู�รับทุนไปศึกษา

ยุทธศาสตร"ชาติท่ี 1 ด�านความม่ันคง

กลุ�มสาขาวิชา ISCED ตัวอย�างสาขาวิชา

Big Data

Data Analytic

Data Science

Artificial Intelligence

Blockchain

Cloud Computing

Computer Forensic

Computer Network Architecture

Computer science

Computer Security

Cyber Security

Data Architecture

Network Security

Computer Engineering

Data Engineering

Cyber Law

Human Rights Law

International Criminal Law

International Law

03 Social Sciences, Journalism and 

Information

International Policy

10 Services National Security Policy

กลุ�มท่ี 1 คอมพิวเตอร"/

เทคโนโลยีสารสนเทศ/

เทคโนโลยีดิจิทัล/AI/Data

 Analytics และอ่ืนๆท่ี

เก่ียวข�อง

กลุ�มท่ี 2 กฎหมายเฉพาะ

ด�าน

กลุ�ม 3 นโยบายต�างๆ

05 Natural Sciences, Mathematics and 

Statistics

06 Information and Communication 

Technologies

07 Engineering, Manufacturing and 

Construction

04 Business, Administration and Law

หน;าท่ี 1 จาก 17



ยุทธศาสตร"ชาติท่ี 1 ด�านความม่ันคง

กลุ�มสาขาวิชา ISCED ตัวอย�างสาขาวิชา

Criminal Psychology

Criminology

Forensic Psychology

Crime and Forensic Science

Criminal Justice

Disaster Management

Disaster Risk Management

10 Services International Security Studies

หมายเหตุ : สEวนราชการสามารถระบุสาขาวิชาที่จะไปศึกษาได;นอกเหนือจากตัวอยEางที่ปรากฏตามตาราง 
ทั้งนี้ สาขาวิชาที่จะไปศึกษาต;องอยูEภายใต;กลุEมสาขาวิชาตEาง ๆ  (4 กลุEม) ตามที่ ก.พ. กําหนด

กลุ�ม 4 ความปลอดภัย/

ความม่ันคง/อาชญา

วิทยา/นิติวิทยาศาสตร" 

และท่ีเก่ียวข�อง

03 Social Sciences, Journalism and 

Information

04 Business, Administration and Law

05 Natural Sciences, Mathematics and 

Statistics

หน;าท่ี 2 จาก 17

เอกสารแนบทาย ๗



ตัวอย�างสาขาวิชาที่จะให�ผู�รับทุนไปศึกษา

ยุทธศาสตร"ชาติที่ 2 ด�านการสร�างความสามารถในการแข�งขัน

กลุ�มสาขาวิชา ISCED ตัวอย�างสาขาวิชา

Big Data

Data Analytic

Data Science

Artificial Intelligence

Blockchain

Cloud Computing

Computer Forensic

Computer Network Architecture

Computer science

Computer Security

Cyber Security

Data Architecture

Network Security

Computer Engineering

Data Engineering

03 Social Sciences, Journalism and 

Information

Health Law

Air and Space Law

Business Collateral Law

Environmental Law

Intellectual Property Law

International Human Rights Law

Maritime Law

Public Law

กลุ�มที่ 1 คอมพิวเตอร"/

เทคโนโลยีสารสนเทศ/

เทคโนโลยีดิจิทัล/AI/Data

 Analytics และอ่ืนๆที่

เกี่ยวข�อง

กลุ�มที่ 2 กฎหมายเฉพาะ

ด�าน

05 Natural Sciences, Mathematics 

and Statistics

06 Information and Communication 

Technologies

07 Engineering, Manufacturing and 

Construction

04 Business, Administration and Law

หน;าที่ 3 จาก 17

เอกสารแนบทาย ๗



ยุทธศาสตร"ชาติที่ 2 ด�านการสร�างความสามารถในการแข�งขัน

กลุ�มสาขาวิชา ISCED ตัวอย�างสาขาวิชา

03 Social Sciences, Journalism and 

Information

International Health Policy

04 Business, Administration and Law Food Policy

05 Natural Sciences, Mathematics 

and Statistics

Science Technology amd Innovation Policy

Airport Economics

Behavioral Economics

Climate Economics

Environmental and Natural Resources Economics

Climate Law 

Climate Policy

Digital Marketing

Fiancial Engineering

Forensic Accounting

Green Logistics

Insurance and Risk Management

Logistics and Supply Chain Management

Science Policy

Climate Change 

Climate Change and Environmental Health

Climate Global Warming

Food Biotechnology

Plant Genetics

Seed science

Soil Biodiversity

กลุ�ม 4 การแพทย"/

สาธารณสุข/วิทยาศาสตร"

สุขภาพ/เศรษฐกิจ/

การเงิน/การคลัง/

เกษตรศาสตร"/

วิศวกรรมศาสตร"/การ

ขนส�ง/โลจิสติกส"/การ

ท�องเที่ยว และที่เกี่ยวข�อง

กลุ�ม 3 นโยบายต�างๆ

03 Social Sciences, Journalism and 

Information

04 Business, Administration and Law

05 Natural Sciences, Mathematics 

and Statistics

หน;าที่ 4 จาก 17

เอกสารแนบทาย ๗



ยุทธศาสตร"ชาติที่ 2 ด�านการสร�างความสามารถในการแข�งขัน

กลุ�มสาขาวิชา ISCED ตัวอย�างสาขาวิชา

Biomedical Engineering

Coastal and Port Engineering

Coastal Engineering

Data Engineering

Food Safety 

Food Science and Biotechnology 

Geotechnical Engineering

Highway Engineering

Hydraulic Engineerign

Irrigation Engineering

Port Engineering

Animal and Food science 

Animal Science

Crop and Soil Science 

Molecular Aquaculture and Breeding

Epidemiology

Family Medicine

Gerontology

Aviation Management

Aviation Safety

Occupational and Environmental Health

Occupational Health Epidemiology and 

Prevention

หมายเหตุ : สEวนราชการสามารถระบุสาขาวิชาที่จะไปศึกษาได;นอกเหนือจากตัวอยEางที่ปรากฏตามตาราง 
ทั้งนี้ สาขาวิชาที่จะไปศึกษาต;องอยูEภายใต;กลุEมสาขาวิชาตEาง ๆ  (4 กลุEม) ตามที่ ก.พ. กําหนด

10 Services

07 Engineering, Manufacturing and 

Construction

08 Agriculture, Forestry, Fisheries 

and Veterinary

09 Health and Welfare

หน;าที่ 5 จาก 17

เอกสารแนบทาย ๗



ตัวอย�างสาขาวิชาที่จะให�ผู�รับทุนไปศึกษา

ยุทธศาสตร"ชาติที่ 3 ด�านการพัฒนาและเสริมสร�างศักยภาพทรัพยากรมนุษย"

กลุ�มสาขาวิชา ISCED ตัวอย�างสาขาวิชา

Big Data

Data Analytic

Data Science

Artificial Intelligence

Blockchain

Cloud Computing

Computer Forensic

Computer Network Architecture

Computer science

Computer science

Computer Security

Cyber Security

Data Architecture

Network Security

Computer Engineering

Data Engineering

Forest Law

Intellectual Property Law

International Environmental Law  

International Law and Human Rights

Labour Law

Maritime Law

Natural Resources Law

Water and Environmental Law

กลุ�มที่ 1 คอมพิวเตอร"/

เทคโนโลยีสารสนเทศ/

เทคโนโลยีดิจิทัล/AI/Data

 Analytics และอ่ืนๆที่

เกี่ยวข�อง

กลุ�มที่ 2 กฎหมายเฉพาะ

ด�าน

05 Natural Sciences, Mathematics and 

Statistics

06 Information and Communication 

Technologies

07 Engineering, Manufacturing and 

Construction

04 Business, Administration and Law

หน;าที่ 6 จาก 17

เอกสารแนบทาย ๗



ยุทธศาสตร"ชาติที่ 3 ด�านการพัฒนาและเสริมสร�างศักยภาพทรัพยากรมนุษย"

กลุ�มสาขาวิชา ISCED ตัวอย�างสาขาวิชา

Aging Policy

Health Policy and Health Economics

International Social Policy

Curriculum and Teaching

Learning and Development

Archaeological Science 

Museum Management

Applied Psychology

Child and Adolescent Psychology

Environmental Economics

Forest Economics

Human Rights and Cultural Diversity

Labour Economics

Museum Anthropology

Climate Change and Environmental Health

Climate Change and Impact

Conservation Science

Earth Science

Environment and Resource Management

Environment Science

Hydrology and Water Resources 

Management

Urban Forestry

Urban Water System

Biomedical Engineering

Environmental Engineering

01 Education

02 Arts and Humanities

03 Social Sciences, Journalism and 

Information

กลุ�ม 4 การแพทย"/

สาธารณสุข/

ทรัพยากรธรรมชาติและ

สิ่งแวดล�อม/

ศิลปวัฒนธรรม/

ท�องเที่ยว/กีฬา/

นันทนาการ/สวัสดิการ

สังคม/การศึกษาและที่

เกี่ยวข�อง

05 Natural Sciences, Mathematics and 

Statistics

07 Engineering, Manufacturing and 

Construction

กลุ�ม 3 นโยบายต�างๆ 03 Social Sciences, Journalism and 

Information

หน;าที่ 7 จาก 17

เอกสารแนบทาย ๗



ยุทธศาสตร"ชาติที่ 3 ด�านการพัฒนาและเสริมสร�างศักยภาพทรัพยากรมนุษย"

กลุ�มสาขาวิชา ISCED ตัวอย�างสาขาวิชา

Aging Health and Well Being

Aging Nurse

Child and Family Development

Digital Health

Digital Health Literacy

Epidemiology

Exercise Nutrition and health

Exercise Rehabilitation

Family Medicine

Gerontology

Health Care Innovation Management

Health Care Management

Nutrition in Health and Diseases

Occupational and Environmental Health

Occupational Psychiatry

Science Aged Care Management

10 Services Crisis and Disaster Management

หมายเหตุ : สEวนราชการสามารถระบุสาขาวิชาที่จะไปศึกษาได;นอกเหนือจากตัวอยEางที่ปรากฏตามตาราง 
ทั้งนี้ สาขาวิชาที่จะไปศึกษาต;องอยูEภายใต;กลุEมสาขาวิชาตEาง ๆ  (4 กลุEม) ตามที่ ก.พ. กําหนด

09 Health and Welfare

หน;าที่ 8 จาก 17

เอกสารแนบทาย ๗



ตัวอย�างสาขาวิชาที่จะให�ผู�รับทุนไปศึกษา

ยุทธศาสตร"ชาติที่ 4 ด�านการสร�างโอกาสและความเสมอภาคทางสังคม

กลุ�มสาขาวิชา ISCED ตัวอย�างสาขาวิชา

Big Data

Data Analytic

Data Science

Artificial Intelligence

Blockchain

Cloud Computing

Computer Forensic

Computer Network Architecture

Computer science

Computer Security

Cyber Security

Data Architecture

Network Security

Computer Engineering

Data Engineering

Criminal Law 

Family Law

International Trade and Business Law

Tax Law

Aging Policy

Gender Policy

Social Policy

Social Welfare Policy

05 Natural Sciences, Mathematics and 

Statistics

06 Information and Communication 

Technologies

07 Engineering, Manufacturing and 

Construction

04 Business, Administration and Law

กลุ�ม 3 นโยบายต�างๆ 09 Health and Welfare

กลุ�มที่ 1 คอมพิวเตอร"/

เทคโนโลยีสารสนเทศ/

เทคโนโลยีดิจิทัล/AI/Data

 Analytics และอ่ืนๆที่

เกี่ยวข�อง

กลุ�มที่ 2 กฎหมายเฉพาะ

ด�าน

หน;าที่ 9 จาก 17

เอกสารแนบทาย ๗



ยุทธศาสตร"ชาติที่ 4 ด�านการสร�างโอกาสและความเสมอภาคทางสังคม

กลุ�มสาขาวิชา ISCED ตัวอย�างสาขาวิชา

Child and Adolescent Psychology

Conflict Resolution

Gender Equality

Human Rights

Human Rights and Cultural Diversity

Human Rights Studies

International Migration and Human Rights

Regional Development

Social Anthropology and Computing

Sustainable Development

Fiancial Engineering

International Law and Human Rights

International Taxation

Taxation

Community Development

Community Planning

Urban and Regional Planning

Urban Environmental 

Urban Environmental Planning and 

Development

03 Social Sciences, Journalism and 

Information

กลุ�ม 4 การแพทย"/

สาธารณสุข/วิทยาศาสตร"

สุขภาพ/การเงินการคลัง/

การศึกษา/สวัสดิการ

สังคมและที่เกี่ยวข�อง

04 Business, Administration and Law

07 Engineering, Manufacturing and 

Construction

หน;าที่ 10 จาก 17

เอกสารแนบทาย ๗



ยุทธศาสตร"ชาติที่ 4 ด�านการสร�างโอกาสและความเสมอภาคทางสังคม

กลุ�มสาขาวิชา ISCED ตัวอย�างสาขาวิชา

Addictive Psychiatry

Aging Health and Well Being

Aging Nurse

Alcohol Related Mental Health Problem

Biomedical Science

Child and Adolescent  Mental Health

Child and Family Development

Child Development

Clinical Physiotherapy

Community Health

Community Mental Health

Digital Health

Exercise Nutrition and health

Exercise Rehabilitation

Family Medicine

Family Studies

Gerontology

International Social Policy

Occupational Psychiatry

Pharmaceutical Science

Pharmacoepidemiology

Pharmacotherapy

Social Development

Social Service Administration

Social Welfare

Social Work

09 Health and Welfare

หน;าที่ 11 จาก 17

เอกสารแนบทาย ๗



ยุทธศาสตร"ชาติที่ 4 ด�านการสร�างโอกาสและความเสมอภาคทางสังคม

กลุ�มสาขาวิชา ISCED ตัวอย�างสาขาวิชา

Homeland Security

Immigration Studies

หมายเหตุ : สEวนราชการสามารถระบุสาขาวิชาที่จะไปศึกษาได;นอกเหนือจากตัวอยEางที่ปรากฏตามตาราง 
ทั้งนี้ สาขาวิชาที่จะไปศึกษาต;องอยูEภายใต;กลุEมสาขาวิชาตEาง ๆ  (4 กลุEม) ตามที่ ก.พ. กําหนด

10 Services

หน;าที่ 12 จาก 17

เอกสารแนบทาย ๗



ตัวอย�างสาขาวิชาท่ีจะให�ผู�รับทุนไปศึกษา

ยุทธศาสตร"ชาติท่ี 5 ด�านการสร�างการเติบโตบนคุณภาพชีวิตท่ีเปKนมิตรต�อส่ิงแวดล�อม

กลุ�มสาขาวิชา ISCED ตัวอย�างสาขาวิชา

Big Data

Data Analytic

Data Science

Artificial Intelligence

Blockchain

Cloud Computing

Computer Forensics

Computer Network Architecture

Computer science

Computer Security

Cyber Security

Data Architecture

Network Security

Computer Engineering

Data Engineering

Energy Law

Environmental Law

Forest Law

International Environmental Law  

International Law

Maritime Law

Natural Resources Law 

Public Law

Water and Environmental Law

กลุ�มท่ี 1 คอมพิวเตอร"/

เทคโนโลยีสารสนเทศ/

เทคโนโลยีดิจิทัล/AI/Data

 Analytics และอื่นๆท่ี

เก่ียวข�อง

กลุ�มท่ี 2 กฎหมายเฉพาะ

ด�าน

05 Natural Sciences, Mathematics and 

Statistics

06 Information and Communication 

Technologies

07 Engineering, Manufacturing and 

Construction

04 Business, Administration and Law

หน;าท่ี 13 จาก 17

เอกสารแนบทาย ๗



ยุทธศาสตร"ชาติท่ี 5 ด�านการสร�างการเติบโตบนคุณภาพชีวิตท่ีเปKนมิตรต�อส่ิงแวดล�อม

กลุ�มสาขาวิชา ISCED ตัวอย�างสาขาวิชา

Environment Policy and Management

Environmental Protection Policy

Natural Resources Policy

Water and Environmental Policy

Climate Economics

Environmental Economics

Forest Economics

Climate Law 

Climate Policy

Science Policy

Climate Change 

Climate Global Warming

Conservation Science

Earth Science

Environmental Biology and Applied 

Ecology

Environmental Health Science

Forest Molecular Genetics and 

Biotechnology

Marine Science

Remote Sensing and Positioning System

กลุ�ม 3 นโยบายต�างๆ

กลุ�ม 4 

ทรัพยากรธรรมชาติและ

ส่ิงแวดล�อม

05 Natural Sciences, Mathematics and 

Statistics

03 Social Sciences, Journalism and 

Information

04 Business, Administration and Law

05 Natural Sciences, Mathematics and 

Statistics

หน;าท่ี 14 จาก 17

เอกสารแนบทาย ๗



ยุทธศาสตร"ชาติท่ี 5 ด�านการสร�างการเติบโตบนคุณภาพชีวิตท่ีเปKนมิตรต�อส่ิงแวดล�อม

กลุ�มสาขาวิชา ISCED ตัวอย�างสาขาวิชา

Environmental Engineering

Environmental Noising Measurement

Environmental Pollution Control

Groundwater Modeling

River Basin Modelling

Urban Forest

Urban Water System

Forest Management

Intergrated Water Resource Management

หมายเหตุ : สEวนราชการสามารถระบุสาขาวิชาที่จะไปศึกษา ได;นอกเหนือจากตัวอยEางที่ปรากฏตามตาราง 
ทั้งนี้ สาขาวิชาที่จะไปศึกษาต;องอยูEภายใต;กลุEมสาขาวิชาตEาง ๆ  (4 กลุEม) ตามที่ ก.พ. กําหนด

07 Engineering, Manufacturing and 

Construction

08 Agriculture, Forestry, Fisheries and 

Veterinary

หน;าท่ี 15 จาก 17

เอกสารแนบทาย ๗



ตัวอย�างสาขาวิชาที่จะให�ผู�รับทุนไปศึกษา

ยุทธศาสตร"ชาติที่ 6 ด�านการปรับสมดุลและพัฒนาระบบการบริหารจัดการภาครัฐ

กลุ�มสาขาวิชา ISCED ตัวอย�างสาขาวิชา

Big Data

Data Analytic

Data Science

Artificial Intelligence

Blockchain

Cloud Computing

Computer Forensics

Computer Network Architecture

Computer science

Computer Security

Cyber Security

Data Architecture

Network Security

Computer Engineering

Data Engineering

Computer and Communication Law

Cyber Crime Law

Energy Law

Environmental Law

Maritime Law

Technology Law

International Cultural Policy and Management

Justice Policy and Justice Management

National Security Policy

กลุ�มที่ 2 กฎหมายเฉพาะ

ด�าน

กลุ�ม 3 นโยบายต�างๆ

05 Natural Sciences, Mathematics and 

Statistics

06 Information and Communication 

Technologies

07 Engineering, Manufacturing and 

Construction

04 Business, Administration and Law

03 Social Sciences, Journalism and 

Information

กลุ�มที่ 1 คอมพิวเตอร"/

เทคโนโลยีสารสนเทศ/

เทคโนโลยีดิจิทัล/AI/Data

 Analytics และอ่ืนๆที่

เกี่ยวข�อง

หน;าที่ 16 จาก 17

เอกสารแนบทาย ๗



ยุทธศาสตร"ชาติที่ 6 ด�านการปรับสมดุลและพัฒนาระบบการบริหารจัดการภาครัฐ

กลุ�มสาขาวิชา ISCED ตัวอย�างสาขาวิชา

01 Education Measurement and Evaluation

Children Criminology

Forensic Psychology

Human Rights Studies

Immigration and Migration Study

Sustainable Development

Creativity and Innovation Technology

Criminal Justice Administration

Financial Crime

Forensic Accounting

Risk Management

หมายเหตุ : สEวนราชการสามารถระบุสาขาวิชาที่จะไปศึกษาได;นอกเหนือจากตัวอยEางที่ปรากฏตามตาราง 
ทั้งนี้ สาขาวิชาที่จะไปศึกษาต;องอยูEภายใต;กลุEมสาขาวิชาตEาง ๆ  (4 กลุEม) ตามที่ ก.พ. กําหนด

กลุ�ม 4 การบริหาร

จัดการ/อาชญาวิทยา/

กระบวนการยุติธรรม/

จิตวิทยา และที่เกี่ยวข�อง

03 Social Sciences, Journalism and 

Information

04 Business, Administration and Law

หน;าที่ 17 จาก 17

เอกสารแนบทาย ๗



    

สนง. ก.พ. ๕ 

 

หนังสือรับรองสถานภาพการศึกษาสำหรับใช้ในการสมัครสอบเพื่อรับทุนรัฐบาลเพ่ือดึงดูด 

        ผู้มีศักยภาพสูงทีก่ำลังศึกษาอยู่ในสถาบันการศึกษาในประเทศ 

สำนักทะเบียนและประมวลผล 

มหาวิทยาลัย................................................... 

หนังสือสำคัญฉบับนี้ให้ไว้เพ่ือแสดงว่า 

นาย/นางสาว.........................................................................................................  
 

เลขประจำตัวนิสิต/นักศึกษา..............................................เลขประจำตัวประชาชน.................................... .............. 
 

เป็นนิสิต/นักศึกษามหาวิทยาลัย.......................................คณะ...................................ภาควิชา............ ....................  
 

ศึกษาในหลักสูตร (ชื่อปริญญา).............................................................สาขาวิชา............................................ ......... 
 

ตามหลักสูตร.........ปี   เข้าศึกษาตั้งแต่ภาค................................................ปีการศึกษา.................. .......................... 
 

ขณะนี้กำลังศึกษาอยู่ใน ภาค...........................ปีการศึกษา...............................เป็นนักศึกษาชั้นปี............. ............... 
 

และคาดว่าจะสำเร็จการศึกษาประมาณ....................................................... .....ปีการศึกษา...................................... 
   

 

 

       (ลงชื่อ)...................................................................  
        (...............................................................)  
              สำนักทะเบียนและประมวลผล 

 

หมายเหตุ ๑. เอกสารจะสมบูรณ์เมื่อมีการลงชื่อของสำนักทะเบียนและประมวลผล พร้อมทั้ง 

  ประทับตราของมหาวิทยาลัย 

 ๒.  โปรดระบุสาขาวิชา (Discipline) และทาง (Major) 

 


